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Sammanfattning 
I takt med det ökade intresset för ett mer variationsrikt skogsbruk har hyggesfritt skogsbruk, där 
marken alltid är trädbevuxen utan större kalhuggna ytor, lyfts fram som ett komplement till det 
traditionella trakthyggesbruket. Det ökade intresset för hyggesfritt skogsbruk beror bland annat 
på att skogsägare numera ofta vill kunna nyttja olika ekosystemtjänster såsom virkesproduktion, 
rekreation och biodiversitet i samma skog. Detta ställer krav på ny kunskap om hur de alternativa 
skötselmetoderna bör bedrivas och vad de har för effekter på ekonomiska, ekologiska och sociala 
värden. En viktig del i att ta fram ny kunskap är långsiktiga fältförsök, där olika aspekter kring 
skogsskötsel kan studeras under lång tid. I Sverige finns totalt sett omkring 4 000 långtidsförsök 
över hela landet. En del av dessa behandlar hyggesfri skogsskötsel, men det har inte funnits en 
bra sammanställning över vilka de är, vad som gjorts i försöken eller vilka slutsatser som dragits 
från dem. Syftet med denna rapport är därför att sammanställa information och resultat från de 
långsiktiga försök som brukats med hyggesfria metoder med fokus på produktion, föryngring och 
skador. Även kunskapsluckor och behovet av nya försök beskrivs.  

Vi fann 140 långtidsförsök spridda över landet som uppfyllde våra urvalskriterier. Några av 
försöken är anlagda redan på 1920-talet, men majoriteten aktiva fältförsök är anlagda från 1980-
talet och framåt. De behandlingar som förekommer är olika former av selektiv avverkning där 
enskilda träd avverkas, såsom blädning och måldiameterhuggning, eller gruppvis avverkning där 
träd avverkas på grund av sin rumsliga position, såsom luckhuggning och skärmställning. Från 
drygt hälften av försöken kunde tillväxt, avgångar och utveckling av små träd studeras.  

Det var stor variation i den löpande tillväxten, som i genomsnitt var 6,2 m3sk/ha, år. Tillväxten 
började kulminera vid ett virkesförråd runt 200–300 m3sk/ha, ungefär samtidigt som avgångarna 
ökade kraftigt, vilket tydde på att det i skiktade skogar riskeras höga avgångar vid dessa virkes-
förråd samtidigt som tillväxten kulminerar. Sju försök som behandlar måldiameterhuggning i 
blandskog, omföring av enskiktad granskog till flerskiktad, blädning i fullskiktad granskog, luck-
huggning i schackrutemönster samt skärmställning av tall respektive gran presenteras mer ingå-
ende tillsammans med nya data från återinventeringar som utfördes under 2021 och 2022. Dessa 
försök visade på bredden i skötselmetoder som behandlas i de långsiktiga försöken samt tillgäng-
lig kunskap om enskilda skötselmetoder.  

För att få veta mer om de långsiktiga effekterna av hyggesfri skötsel behövs längre mätserier än 
vad de flesta försök hade i denna sammanställning. Det behövs också fler försök, framför allt 
kring metoder såsom luckhuggning, måldiameterhuggning och omförandet från enskiktade be-
stånd till flerskiktade. I väntan på nya försök och längre tidsserier kommer resultat från de försök 
som finns behöva användas, tillsammans med praktiska erfarenheter, kunskap från andra länder 
med liknande förutsättningar, samt den kunskap vi har om trakthyggesbrukad skog. 
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Summary 
In line with the increased interest in more varied forest management, non-clear-cut forestry, where 
the land is always covered with trees without large clear-cut areas, has been highlighted as a com-
plement to traditional clearcutting. The increased interest in non-clear-cut forestry is due, among 
other things, to that forest owners more often want to produce different ecosystem services such 
as wood production, recreation, and biodiversity in the same forest, nowadays. This requires new 
knowledge about how alternative management methods should be carried out and their effects on 
economic, ecological, and social values. A key factor in producing this new knowledge is long-
term field experiments, where various aspects of forestry can be studied over a long period. In 
Sweden, there are around 4 000 long-term field experiments across the country. Some of these 
touches non-clear-cut forestry, but there has not been a good compilation of which these experi-
ments are, what management has been done and what conclusions can be drawn from them. There-
fore, this report compiles information and results from long-term experiments using non-clear-cut 
methods. The report focuses on production, regeneration, damages, descriptions of knowledge 
gaps and the need for new long-term experiments. 

We found 140 long-term experiments spread across Sweden that fitted the demands for selec-
tion. Some experiments were established as early as the 1920’s. However, most active experiments 
were established from the 1980’s and onwards. The treatments that occurred were different types 
of selective cutting, where individual trees are harvested, such as single tree selection in fully 
layered forests (individual selective cutting) and target diameter cutting, or group cutting, where 
trees are felled due to their spatial position, such as gap cutting and shelterwood cutting. From 
just over half of the selected experiments, growth, mortality, and development of small trees could 
be studied.  

The periodic annual increment was on average 6.2 m3/ha and year, with a sizeable variation. 
The growth culminated at a standing volume of around 200–300 m3/ha, roughly at the same stand-
ing volume as mortality increased dramatically. This indicated that in multi-layered forests, there 
is a risk of high mortality at these standing volumes simultaneously as growth culminates. Seven 
experiments dealing with target diameter cutting in mixed forest, conversion of single-layered 
spruce forest to multi-layered, single tree selection in fully layered spruce forest, gap cutting in a 
checkerboard pattern and shelterwood of pine and spruce respectively were presented in more 
detail, together with new data from inventories carried out in 2021 and 2022. These experiments 
illustrate the variation of management in long-term experiments and provided results for specific 
management methods. 

To learn more about the long-term effects of non-clear-cut methods, more extended time series 
will be needed. New experiments are also required, focusing on methods such as gap cutting, 
target diameter cutting and converting from single-layered forests to multi-layered. While waiting 
for new experiments and longer time series, results from existing experiments need to be used, 
together with practical experience, knowledge from other countries with similar conditions and 
what we know about forests and trees in clear-cut forestry. 
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Inledning 
Sverige har en lång tradition av att aktivt bruka sko-
gen för att ta vara på de nyttor och tjänster som sko-
gen erbjuder. Under slutet av 1800-talet och första 
halvan av 1900-talet var dimensionshuggning, där 
träd som uppnått en viss storlek avverkas, en vanlig 
avverkningsmetod. I mitten av 1900-talet ansåg man 
dock att den tidigare dominerande dimensionshugg-
ningen resulterade i glesa skogar med låg tillväxt 
(Nilson 2001, Holmgren 1959). Detta på grund av 
höga avverkningsnivåer och otillräckliga föryng-
ringar. För att öka produktionen, säkra föryngringen 
och möta kraven på ökad rationalitet i skogsbruket, 
tog det storskaliga trakthyggesbruket fart genom att 
kalavverka de glesa skogar som lämnats kvar efter 
dimensionshuggningarna och ersatte dem med plan-
terade ungskogar. Trakthyggesbruket, ett skötselsy-
stem där man efter avverkning av ett större område 
etablerar en ny enskiktad trädgeneration, har sedan 
1950-talet varit helt dominerande inom svenskt 
skogsbruk. Inom trakthyggesbruket glesas skogen 
succesivt ut genom röjning och gallring för att sedan 
avverkas och föryngras på nytt. På grund av trakt-
hyggesbrukets dominans har forskning på skog och 
skogsskötsel främst fokuserat på dessa enskiktade, 
trädslagsrena bestånd och de skötselmetoder som be-
drivits inom ramen för trakthyggesbruket. 

Den senaste tiden har intresset för alternativa sköt-
selmetoder och mer variation i brukandet av skogen 
ökat markant (Appelqvist m.fl. 2021). En anledning 
är att skogsägare ofta har fler mål med skogen än en-
bart virkesproduktion, numera. Vill man till exempel 
bevara eller utveckla vissa av skogens biologiska 
värden och naturvärden som kräver trädkontinuitet, 
kan hyggesfria metoder vara ett alternativ. Ytterli-
gare motiv är bevarande eller utveckling av rekreat-
ionsvärden i tätortsnära skogar samt hänsyn till 
renskötsel och vatten. En ökad variation i brukandet 
av skogen kan också vara ett sätt att möta de osäker-
heter och risker som är associerade med förändringar 
av klimatet. En större variation i landskapet kan leda 
till ökad resiliens och minska risken för storskaliga 
skador på skogen (Keskitalo m.fl. 2016). 

Alternativa skötselmetoder, som undviker kalhyg-
gen, kan bakas ihop under samlingsbegreppet “hyg-
gesfritt skogsbruk”. Under 2020 och 2021 arbetade 
Skogsstyrelsen tillsammans med Sveriges lantbruks-
universitet (SLU) fram en definition av begreppet 
hyggesfritt skogsbruk. Skogsstyrelsen definierar nu 
begreppet som:  

 
Hyggesfritt skogsbruk på skogsmark med produkt-
ionsmål innebär att skogen sköts så att marken all-
tid är trädbevuxen utan att det uppstår några större 
kalhuggna ytor (Appelqvist m.fl. 2021). 

Att marken alltid är trädbevuxen innebär att det all-
tid finns träd som är minst 10 m höga och att voly-
men inte understiger §5-kurvan i skogsvårdslagen. 
De kalhuggna ytor som eventuellt uppstår vid av-
verkning får inte överstiga 0,25 ha och ett större om-
rådes genomsnittliga täthet får inte understiga 
§5-kurvan. Undantag från §5-kurvans täthetskrav 
kan tillåtas om en godkänd föryngring under en 
skärm eller i en lucka nått en medelhöjd på 2,5 m. Ett 
övergripande krav för hyggesfritt skogsbruk, föru-
tom de mer detaljerade beskrivningarna av täthet re-
spektive luckstorlek, är att markägaren har som in-
tention att långsiktigt bruka skogen hyggesfritt. 

Denna definition av hyggesfritt skogsbruk fokuse-
rar just på att det är ett brukande som inte skapar 
stora kala ytor, d.v.s. hyggen. Den går alltså inte när-
mare in på skogens struktur och funktion, eller inten-
siteten i brukandet. Vissa liknande begrepp är mer 
fokuserade på dessa faktorer, som till exempel kon-
tinuitetsskogsbruk, där en skiktad struktur på skogen 
och en mer långsiktig trädkontinuitet är i fokus (Lun-
dqvist m.fl. 2014).  

Hyggesfritt är därför en bred definition som inklu-
derar många olika skötselmetoder, från både skötsel-
systemet trakthyggesbruk och blädningsbruk (där 
det senare används i en fullskiktad skog som bevaras 
genom återkommande uttag av främst de grova trä-
den och återväxt sker genom naturlig föryngring). 
Inom trakthyggesbruket ryms metoder såsom skärm-
huggningar, där en skärmställning lämnas från det ti-
digare beståndet tills den nya föryngringen etablerat 
sig, och luckhuggningar, där skogen avverkas i 
många mindre luckor i stället för som ett stort kal-
hygge.  

Inom blädningsbruket ryms metoder som blädning, 
måldiameterhuggning och även andra selektiva av-
verkningsmetoder där enskilda träd avverkas i fler-
skiktade skogar med stor diameterspridning. Den 
flerskiktade skogen upprätthålls genom att avverk-
ningen koncentreras till de största träden och en kon-
tinuerlig naturlig föryngring förser skogen med nya 
träd som långsamt växer in i större diameterklasser. 
Nya träd ersätter alltså löpande de träd som avverkas 
eller växer ur en diameterklass. 

För att möta den ökade efterfrågan på kunskap om 
hyggesfritt skogsbruk i Sverige behöver forskare vid 
universiteten, liksom andra intressenter, använda sig 
av redan etablerade försök men också anlägga nya 
långsiktiga försök. Detta arbete syftade till att sam-
manställa tillgången på långsiktiga försök som kan 
användas för att besvara frågor kring hyggesfritt 
skogsbruk och dess effekter på skogen och möjlig-
heter till produktion och nyttjande av olika eko-
systemtjänster. Även slutsatser som har dragits av 
försöken med fokus på skötselaspekter, produktion, 
föryngring samt skaderisker, sammanställdes. En 
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viktig del av rapporten var också att definiera kun-
skapsluckor och vilka typer av försök som skulle be-
hövas för att ge framtida relevant kunskap till olika 
intressenter. 

Rapporten är finansierad med medel från Sveaskog 
och Partnerskap Alnarp. 

Metodik 
Urvalet av försök och underlaget till denna rapport 
bygger på information som sammanställts från Sil-
vaboreal (www.silvaboreal.se). Silvaboreal är en da-
tabas med information om skogliga fältförsök och 
demonstrationsytor som drivs av SLU och Skog-
forsk, i samarbete med bl.a. Skogsstyrelsen. Kom-
pletterande material har också samlats in genom per-
sonlig kontakt med ansvariga för långsiktiga försök 
på Enheten för skoglig fältforskning vid SLU samt 
sakkunniga på Skogsstyrelsen.  

I Silvaboreal finns information om de flesta skog-
liga fältförsök i Sverige. SLU och Skogforsk har till-
sammans närmare 4 000 registrerade fältförsök och 
tillsammans med Skogsstyrelsen och skogsbolagen 
finns det över 4 000 registrerade fältförsök. Försök 
och enskilda ytor med hyggesfritt som inrättats av 
offentliga eller privata aktörer som inte finns med i 
Silvaboreal finns inte med i denna rapport.  

Försöken i Silvaboreal behandlar en lång rad olika 
frågeställningar kring produktion, ekonomi, ekologi 
och sociala aspekter kopplade till skog och skogs-
bruk. Många av försöken ingår också i försöksserier 
där enskilda försök länkas ihop, oftast för att de be-
handlar samma frågeställning med samma design el-
ler åtminstone liknande skötsel. De äldsta försöken 
har följts sedan början på 1900-talet, vilket är väldigt 
värdefullt för att kunna studera långsiktiga effekter 
av skogsskötsel och klimateffekter på skogens ut-
veckling. Nya försök etableras också ständigt i takt 
med att nya outforskade frågeställningar uppkom-
mer, samtidigt som andra försök läggs ner då de av-
verkats, skadats eller av andra anledningar bedöms 
som icke relevanta för fortsatta studier. 

Den information som har samlats in för varje för-
sök är metadata, så som geografisk position, anlägg-
ningsår, klassificering, ingående trädslag och en 
kortfattad beskrivning av försöket. Mer detaljerad 
information om bakgrund, utförda åtgärder och in-
mätningar har sammanställts från dokument och 
mätdata.  

Mätdata som användes för rapporten var från de 
försök där data för enskilda träd fanns tillgängliga i 
Enheten för skoglig fältforsknings fältförsöksdata-
bas (langtidsforsok.slu.se). Data från denna databas 
bestod av diameter och höjd för enskilda träd, skogs-
tillståndet vid varje inmätning, uttag vid olika åtgär-
der samt mortalitet. För de försök som hade två eller 

fler registrerade mätningar kunde även tillväxt och 
skogens utveckling sammanställas. 

I denna rapport benämns försöken med ett försöks-
nummer och/eller försöksnamn, som kan användas 
för att söka efter försöket i databaserna över skogliga 
fältförsök. Som en bilaga till rapporten finns en lista 
med samtliga försök och demonstrationsytor som 
valts ut (Bilaga 1). 

Urvalet av försök i sammanställningen bygger på 
klassificeringen av försöken med avseende på skogs-
skötselåtgärderna som utförts samt vad syftet med 
försöket är. De sökord som användes för att hitta re-
levanta försök i databasen var: hyggesfritt, kontinui-
tetsskog, blädning, plockhuggning, måldiameter-
huggning, skiktad, fullskiktad, luckhuggning, 
schackrutehuggning, kanthuggning, skärmskog, na-
turlig föryngring samt omföring. Efter ett första ur-
val studerades försöken mer i detalj för att rensa bort 
de som inte passade in under begreppet hyggesfritt 
skogsbruk. Om försöket ingick i en försökserie stu-
derades även de andra försöken i serien för att se om 
de också kunde ingå i sammanställningen, trots att 
de inte dykt upp i den ursprungliga sökningen. 

De åtgärder som har behandlats i de utvalda försö-
ken är: 
‒ Blädning: Avverkning av enskilda träd i fullskik-

tad skog där beståndet förblir fullskiktat efter åt-
gärden. Vid stamvis blädning avverkas enskilda 
träd för att bevara beståndets fullskiktade struktur 
och fulla diameterfördelning som ska följa en så 
kallad inverterad J-kurva. Detta brukar benämnas 
som den ursprungliga formen av blädning. Vid 
volymblädning är det inte lika strikt att beståndet 
ska bevara en viss diameterfördelning. Fokus lig-
ger i stället mer på virkesförrådet före respektive 
efter uttaget och att skogen förblir fullskiktad. 
Avverkningen koncentreras till de grövsta diame-
terklasserna. 

‒ Måldiameterhuggning: Även kallad dimens-
ionsavverkning, är en avverkning av enskilda träd 
som uppnått en på förhand fastställd måldiameter. 
Huggningarna återkommer med jämna mellan-
rum när tillräckligt många träd växt över måldia-
metern. 

‒ Plockhuggning: Avverkning av enskilda träd 
med specifika egenskaper spridda över beståndet. 
Ett samlingsbegrepp för diverse selektiva avverk-
ningar utan fastställda mål om diameter eller för-
delning av diameter som vid måldiameterhugg-
ning eller blädning. 

‒ Naturkultur: Enskilda träd avverkas när de inte 
förräntar sig utifrån ett givet räntekrav. Inför en 
avverkning beräknas nuvärdet i små trädgrupper. 
Maximeringen av nuvärdet styr vilka enskilda 
träd i gruppen som avverkas. 
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‒ Luckhuggning: Avverkning av en grupp träd, 
vilket skapar en lucka som föryngras naturligt el-
ler genom plantering, vilket resulterar i ett grupp-
vist skiktat bestånd med träd i olika åldrar. Van-
ligtvis innebär luckhuggning att enskilda luckor 
huggs upp som senare utvidgas eller kompletteras 
med nya luckor tills hela beståndet föryngrats. 
Gruppvis blädning är en gammal benämning för 
luckhuggning, men det har också använts för av-
verkning av en grupp träd i flerskiktad skog. 
Schackrutehuggning är ett systematiskt sätt att be-
driva luckhuggning där ett schackrutemönster av 
luckor respektive skog etableras. När skogen i de 
tidigare luckorna växt ungefär halva sin om-
loppstid avverkas ytorna med äldre skog som blir 
nya luckor där nya träd etableras. Kanthuggning 
och korridorhuggning är avverkning av långa, 
smala stråk som bildar en form av luckhuggning. 

‒ Skärmställning: Vid avverkning lämnas ett antal 
träd (överståndare) spridda över beståndet, som 
fröträd för naturlig föryngring och som skärm för 
att skapa en gynnsam etableringsmiljö för föryng-
ringen. Skärmhuggning skapar ett tvåskiktat be-
stånd tills skärmen har avvecklats. 

‒ Omföring till flerskiktad skog: Aktiva åtgärder 
där man genom skötsel försöker omföra en en-
skiktad skog till flerskiktad, för att sedan kunna 
använda  hyggesfria skogsskötselmetoder. 

För att strukturera de olika skogsskötselåtgärderna 
kategoriserades de efter vilka träd som avverkas, vil-
ken struktur skogen har och vad syftet med åtgärden 
är (Figur 1). Den stora uppdelningen stod mellan 
“Selektiv avverkning”, där enskilda träd väljs ut och 
avverkas på grund av sina egenskaper, och “Grupp-
vis avverkning”, där träden avverkas baserat på 
rumslig fördelning och position. 

Hyggesfria försök i Sverige 

Antal försök 
I ovanstående process har 140 långsiktiga fältförsök 
spridda över landet valts ut (Figur 2). Försöken är re-
lativt väl fördelade över landet, med kluster av för-
sök kring Tönnersjöhedens, Skarhults, Asa, Siljans-
fors, Svartbergets, Kulbäckslidens och Ätnarova för-
söksparker. Det finns även en koncentration av för-
sök i Jämtland, där både SLU och Skogsstyrelsen 
länge studerat och etablerat försök kopplade till hyg-
gesfritt skogsbruk, framför allt blädning och brukan-
det av skiktade granskogar. I Skåne, Blekinge och 
Halland finns många försök med skärmställning och 
naturlig föryngring av bok. Försöken som valts ut 
består både av fristående försök på enskilda lokaler 
och försök som ingår i större försökserier som 
sträcker sig över flera lokaler. Försökserier som ny-
ligen inventerats beskrivs mer ingående. 

De utvalda försöken är en blandning av försök som 
fokuserar på en behandling och försök där flera olika 
hyggesfria metoder testas inom samma försök. Av de 
behandlingar som utförts är det några som återkom-
mer oftare än andra. Skärmställningar med plante-
ring eller sådd, och fröträdsställningar med naturlig 
föryngring är de vanligaste behandlingarna, som 
återfinns i inte mindre än 67 av försöken. Drygt hälf-
ten av försöken innehåller alltså någon form av av-
verkning där man lämnat en skärm- eller fröträds-
ställning. Här ingår försök med framför allt tall, gran 
och bok där man lämnat en skärm eller fröträdsställ-
ning från det tidigare beståndet. Att denna behand-
ling är så pass vanlig beror troligtvis på att naturlig 
föryngring genom fröträdsställning, framför allt för 
tall och bok, betraktas som en naturlig del av det 
traditionella trakthyggesbruket.  

 
Figur 1. Schema över hyggesfria åtgärder i de långsiktiga fältförsöken. 
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I 41 försök, ungefär en tredjedel, ingår behand-
lingen blädning. Dessa finns över hela landet men 
renodlade blädningsförsök finns framför allt i Mel-
lansverige och Norrland. Eftersom diameterfördel-
ningen inte finns tillgängligt för samtliga försök är 
det svårt att säga hur många av de behandlingar som 
beskrivs som faktiskt innebär blädning utförd i full-
skiktad skog och som också bibehåller en fullskiktad 
skog efter uttaget.  

Behandlingar med luckhuggning finns i 17 försök. 
De flesta av dessa består av ett försöksled med luck-
huggning tillsammans med andra hyggesfria be-
handlingar. Detta gör att försök där olika storlek på 
luckor jämförs är relativt ovanligt, men det förekom-
mer. Ett exempel är Rogberga (1698) där fyra olika 
luckstorlekar ingår.  

Måldiameterhuggning återfinns i nio försök. Dessa 
har också, i de flesta fallen, försöksled där flera hyg-

gesfria behandlingar testas, men renodlade måldia-
meterförsök förekommer, såsom Eriksköp (8232) 
och Remningstorp (1297). 

Försökens anläggningsår 
Försök med långa mätserier är ovanliga, men de fö-
rekommer (Figur 3). De äldsta tillgängliga försöken 
som fortfarande är aktiva etablerades på 1920-talet 
och behandlar selektiv avverkning, bl.a. blädning 
och måldiameterhuggning. Exempel på dessa är 
Tönnersjöheden (8035) som har kontinuerligt mätts 
in och behandlats sedan 1927 och Siljansfors (9022) 
som följts sedan 1923. Dock är flertalet av de aktu-
ella försöken anlagda från slutet av 1940-talet och 
framåt, med en kraftig ökning av försök från mitten 
av 1980-talet. Det stora antalet anlagda försök under 
just 1980- och 1990-talen består till stor del av för-
sök med skärmar och fröträdsställningar med natur-
lig föryngring i gran- och tallbestånd. Försök med 
bokskogsskötsel och föryngring i södra Sverige ut-
gör även en betydande andel.  

 
Figur 3. Fördelningen av försöken över anläggningsår. 
Försöken är sorterade i 5-årsgrupper. 

Förutom att intresset för hyggesfria skötselmetoder 
har varierat över tid, kan det låga antalet nu aktiva 
försök från före 1980-talet också bero på att äldre 
försök lagts ner på grund av skador eller ändrad sköt-
sel, eller glömts bort med tiden p.g.a. ointresse. Det 
stora antalet försök som behandlar andra alternativa 
metoder, som måldiameterhuggning, blädning, luck-
huggning och omföring till flerskiktad skog, är an-
lagda på 1990-talet och nya försök har lagts ut under 
2000-talet, i takt med att intresset för hyggesfria och 
alternativa skogsskötselmetoder ökat. Ett exempel 
på dessa nya försök är försökserien Hyggesfritt 
norra Sverige. Försökserien består av tre lokaler, Pi-
lotförsök Storjuktan hyggesfritt (13764), Ätnarova 
hyggesfritt (13801) och Åheden hyggesfritt (25343), 
som är anlagda 2019, 2020 och 2021. Syftet med för-
söken är att långsiktigt jämföra traditionellt trakthyg-
gesbruk med blädning och luckhuggning. 

 
Figur 2. Lokalisering av långsiktiga fältförsök kopplade 
till hyggesfritt skogsbruk (grön) och försöksparkerna 
(röd). Vissa försök ligger på samma lokal, vilket gör att 
punkterna överlappar varandra. 
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Dominerande trädslag 
Gran är det trädslag som är mest frekvent förekom-
mande i försöken (Figur 4). Gran, som är mer skugg-
tålig och lättare kan skapa skiktning, förekommer i 
94 försök, framför allt i försök med skötsel av skik-
tad skog, t.ex. blädningsförsök och andra selektiva 
avverkningar. De få omföringsförsök till flerskiktad 
skog som förekommer är även de i granskog.  

Tall, som är mer ljuskrävande och inte kan skikta 
sig på samma sätt som gran, förekommer i 55 försök, 
framför allt i luckhuggningsförsök och skärmförsök, 
där den klarar att etablera sig genom naturlig föryng-
ring. Detta avspeglar ganska väl kunskapen kring 
vilka hyggesfria metoder som passar för de olika 
trädslagen.  

Det finns förstås försök som bryter mot ovanstå-
ende mönster där till exempel naturlig föryngring 
under granskärm testas (Tönnersjöheden 8188), men 
de hör till ovanligheterna. 

 
Figur 4. Antal försök efter dominerande trädslag. 

Dataanalys 
Utifrån de mätningar som gjorts av träden på ytorna 
vid varje revision, har volymtillväxt, utveckling av 
unga, onumrerade träd samt avgångar studerats. Av 
de utvalda försöken har 64 stycken tillgängliga mät-
data för enskilda träd. I de presenterade resultaten 
har varje provyta behandlats individuellt. 

Tillväxt 

Tillväxten på lokalerna beräknades för 43 försök 
som hade tillgängliga data och mätningar, s.k. revis-
ioner, vid upprepade tillfällen. Provytorna har grup-
perats utifrån den behandling som utförts på ytan (Fi-
gur 5). Medelvärdet av den löpande tillväxten för 
alla ytor var 6,2 m3sk/ha, år. Ytor som blädats hade 
en genomsnittlig löpande tillväxt på 4,9 m3sk/ha, år, 
medan den löpande tillväxten för övriga selektiva 

avverkningar var 6,2 m3sk/ha, år. Provytor med kon-
ventionellt trakthyggesbruk hade en löpande tillväxt 
på 6,3 m3sk/ha, år och obehandlade kontrollytor 
hade en löpande tillväxt på 5,7 m3sk/ha, år.  

Den löpande tillväxten var negativt korrelerad med 
latitud, d.v.s. den avtog ju längre norrut i landet för-
söket låg.  

Ålder visade sig inte ha någon stark korrelation till 
tillväxten, framför allt inte för ytorna som blädats el-
ler avverkats med selektiv avverkning. Ålder är över 
huvud taget ett svårt begrepp att använda i fullskik-
tad skog eftersom den är olikåldrig och en bestånds-
ålder egentligen inte går att sätta. Blädning och andra 
selektiva avverkningsmetoder går ut på att hålla en 
konstant tillväxt över tid, där tiden inte representerar 
trädens ålder. En medelålder kan inte användas för 
att beskriva beståndets utvecklingsfas, så som i mer 
homogena bestånd i trakthyggesbruket. 

Den löpande tillväxten var positivt korrelerad till 
den stående volymen, upp till mellan 200 och 
300 m3sk/ha, varefter tillväxtökningen med ökad 
stående volym avtog (Figur 5). Det stämmer väl med 
vad tidigare forskning visat (Lundqvist 2017).  

Sambandet mellan stående volym och tillväxt har 
också betydelse för avvägningen mellan produktion 
och föryngring i skiktade bestånd som avverkas med 
selektiv avverkning. Ett negativt samband mellan 
stående volym och inväxning har observerats i kon-
trollerade försök som blädats i Jämtland och Norr-
botten (Lundqvist m.fl. 2007). I praktiskt blädade be-
stånd har inte detta samband kunnat bekräftas (Lun-
dqvist 2004), vilket visar på kunskapsluckor och att 
mer forskning behövs för att bättre förstå sambandet 
mellan beståndets föryngring, inväxning, beståndets 
täthet, avverkningsintensitet och ståndortsfaktorer. 
Detta gäller för blädning, men framför allt andra, 
mindre vanliga selektiva avverkningsmetoder, som 
måldiameterhuggning. 

Forskning på området har framför allt fokuserat på 
blädning i skiktade granskogar där tillväxten upp-
skattas ligga 10 till 40 % under konventionellt trakt-
hyggesbruk (Hannerz m.fl. 2017). Om detta beror på 
suboptimal skötsel eller andra faktorer är svårt att be-
döma eftersom det vetenskapliga underlaget är be-
gränsat. 

Inväxning 

För att de hyggesfria skötselmetoderna som är bero-
ende av naturlig föryngring ska vara långsiktigt håll-
bara krävs tillräcklig föryngring och inväxning av 
små träd som med tiden kan ersätta de träd som av-
verkas. I många försök har föryngring inventerats 
men dessa data finns oftast inte tillgängliga. I stället 
har vi analyserat onumrerade träd i det tillgängliga 
datamaterialet. Dessa träd är ofta större än 1.3 m, 
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varvid brösthöjdsdiametern mäts och träden registre-
ras i sina respektive diameterklasser istället för att få 
ett nummer och ingå bland de numrerade träden som 
följs individuellt.  

Antalet onumrerade träd som räknades in under 
första respektive andra revisionen av försöksytorna 
höll en stabil nivå för ytorna som blädats och brukats 
med andra selektiva avverkningsmetoder (Figur 6).  

De ytor som blädats hade i medeltal 640 onumre-
rade träd per ha vid första revisionen och 650 vid 
andra revisionen, en ökning med 1,6 %. Detta tyder 
på en stabil nivå av små träd, med nya som “växer 
in” och andra som “växer ur”, d.v.s. numreras och 

blir en del av det etablerade beståndet. Även kontrol-
lytorna visar en stabil nivå av onumrerade träd, med 
i medeltal 780 onumrerade stammar per ha vid båda 
mättillfällena.  

För ytor med andra selektiva avverkningar låg an-
talet onumrerade träd vid första inmätningen på i 
snitt 240 stam/ha respektive 210 stam/ha vid andra 
inmätningen, vilket var en minskning med 12,5 %. 
En anledning till det minskade antalet onumrerade 
träd i andra selektiva avverkningar kan bero på att 
dessa utförs i bestånd som inte är fullskiktade, vilket 
gör att det inte finns en stor mängd små träd som 
snabbt kan växa upp efter avverkning.  

 
Figur 5. Löpande tillväxt i förhållande till stående volym för provytor i hyggesfria försök med 
tillgängliga data från mätningar vid upprepade tillfällen. 

 
Figur 6. Antalet onumrerade träd i förhållande till grundytan vid revision 1 (a) och 2 (b), för provy-
tor i hyggesfria försök med tillgängliga data på upprepade mätningar. 
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Om nivåerna på onumrerade träd är ett mått på 
långsiktigt hållbar föryngring är svårt att säga ef-
tersom det rör sig om en tillväxtperiod, som i snitt 
ligger på sju år, eftersom endast enstaka ytor har 
mätts in vid fler tillfällen. Det finns också ett ganska 
stort antal försök utan onumrerade träd. Många av 
dessa är skärmförsök. Tillgängliga data tillåter dock 
inte analys av träd under 1.3 m, vilket möjliggör att 
det finns plantor, men som inte ingår i data för många 
av dessa försök. 

Skador och avgångar 

Avgångar noteras vid varje revision genom att mar-
kera att sedan tidigare numrerade träd saknas, är 
vindfällda eller torra (okänd orsak, t.ex. konkurrens, 
insektsangrepp och torka). Mortaliteten totalt var 
omkring 1 m3sk/ha, år i medeltal och visar inte nå-
gon tydlig skillnad mellan olika behandlingar, men 
vissa extremer sticker ut (Figur 7). 

En djupare analys av typen av skador visar att 
vindskador främst registrerats för blädning och se-
lektionshuggningar vid en övre höjd runt 20 m och 
högre (Figur 7b). Detta stämmer väl överens med 
sambandet mellan beståndets höjd och risken för 
vindskador som tidigare studier i mindre skiktade 
skogar visat (Persson 1975). Sambandet mellan höjd 
och risken för vindskador gäller därför också troli-
gen för mer skiktade skogar där man plockar ut en-
skilda träd. Generellt är det relativt lite vindskador 
trots att det ibland är relativt stora uttag som gjorts 
(40–60 % av grundytan). En behandling som sticker 
ut är omföring till flerskiktad skog genom att gallra 
hårt i homogen granskog (se försöken 1513 och 
1514, som beskrivs nedan). Detta visar på svårig-
heten med denna typ av behandling där man vid ett 

uttag på 60 % av grundytan i en homogen granskog 
med en höjd på omkring 15 m har stora risker för 
vindskador (Persson 1975). Det finns få studier där 
risken för vindskador mellan olika skötselsystem och 
behandlingar studerats. Det finns dock studier av 
olika beståndsstrukturers inverkan på stormskador, 
där slutsatsen varit att likåldriga granbestånd är mer 
utsatta för vindskador jämfört med mer heterogena 
olikåldriga (Shorohova m.fl. 2008, Pukkala m.fl. 
2016).  

Träd som registrerats som torra, träd som dött av 
annan orsak än vindfällning, uppvisar heller inte 
några tydliga skillnader mellan behandlingarna. 
Dock ökar den årliga avgången med ökande volym 
(Figur 7c). Detta beror troligen på ökad konkurrens 
om resurser och utrymme i en tätare skog, vilket le-
der till ökad självgallring. Dessa aspekter är viktigt 
att ta med i avvägningen mellan virkesförråd, tillväxt 
och inväxning i skiktade skogar som brukas genom 
selektiv avverkning. Når volymen över 200 m3sk/ha 
verkar risken för avgångar öka kraftigt. Denna gräns 
är troligtvis bonitetsberoende, d.v.s. att den ligger på 
en högre nivå på bättre boniteter och lägre på sämre. 
Detta behöver dock studeras närmare då vi inte har 
analyserat detta i denna rapport. 

Nya inventeringar 2021–2022 
Under 2021 och 2022 har sju försök återinventerats 
i ett projekt tillsammans med Sveaskog. Dessa för-
sök är exempel på den typ av försök som valts ut 
inom temat hyggesfritt skogsbruk för denna sam-
manställning. I följande avsnitt presenteras dessa 
försök tillsammans med data från den senaste inmät-
ningen och vissa tidigare resultat. Försöken har 

 
Figur 7. Årlig avgång i förhållande till stående volym, dels total avgång (a), dels avgång från obestämd orsak (b), samt avgång 
på grund av vindskador i förhållande till övre höjd (c). Analys av data från provytor i hyggesfria försök med tillgängliga mät-
ningar vid upprepade tillfällen. 
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också satts in i ett bredare sammanhang, samtidigt 
som liknande försök eller försökserier beskrivs. 

Måldiameterhuggning, Eriksköp  
Försöket Eriksköp (8232), på Tönnersjöhedens för-
sökspark, är ett olikåldrigt och skiktat blandbestånd 
med tall, gran, björk, ek, bok och asp. Försöket ligger 
i södra Halland, i ett område som vid slutet av 1800-
talet var öppen ljunghed med glest förekommande 
träd. I början av 1900-talet såddes området med tall-
frö och under seklets gång har skogen gallrats vid 
fem tillfällen, senast 1990. 2004 etablerades försöket 
med syftet att undersöka hur måldiameterhuggning 
med olika hänsyn påverkar skogens utveckling.  För-
söket består av fyra behandlingar i tre block (totalt 
tolv parceller). Varje parcell är ca 1 ha. Varje parcell 
mäts in i fyra fasta cirkelprovytor med radien 10 m 
(Figur 8). De fyra behandlingarna är: 
1. Orörd kontroll – Parcellen lämnas till fri utveckl-

ing utan några fler skötselåtgärder. 
2. Måldiameterhuggning – I parcellerna avverkas 

endast de träd som uppnått en på förhand bestämd 
måldiameter. Måldiametern är beroende av 
trädslag och kvalitet, där högre kvaliteter ska nå 
upp till större dimensioner innan avverkning (Ta-
bell 1). Måldiametern är också bestämd så att den 
ska kunna vara konstant över lång tid och så att 
man ska kunna göra ekonomiskt försvarbara uttag 
var 15–20 år.  

3. Måldiameterhuggning med skogsvårdsinsatser – 
Samma principer används för avverkning och 
måldiameter som behandling 2. Utöver detta ut-
förs markberedning i luckorna som uppstår vid 
avverkning samt att de bästa stammarna röjs fram 
i täta grupper av föryngring, i syfte att öka föryng-
ringen och höja trädens kvalitet. 

4. Måldiameterhuggning med naturvårdsinsatser – 
Samma principer används för avverkning som be-
handling 2. Utöver detta vidtas åtgärder för att öka 
beståndets naturvärden. Måldiametern höjs och 
skillnaden mellan kvalitetsklasserna tas bort för 
tall och löv samtidigt som måldiametern sänks för 
gran, för att ge mer utrymme till övriga trädslag. 

Den första avverkningen utfördes 2008, med ett ut-
tag på mellan 31–35 % av grundytan, motsvarande 
93–140 m3sk/ha. Vid avverkningen lämnades även 
15 evighetsträd per ha i alla behandlingar utom be-
handling 4 (måldiameterhuggning med naturvårds-
insatser), där 30 evighetsträd per ha sparades. 

Försöket har reviderats vid tre tillfällen; 2006, 
2016 och 2021. Plantinventeringar har också utförts 
2009, 2014 och 2021. Volymutvecklingen visar 
ingen skillnad mellan de olika måldiameterhugg-
ningarna (figur 9a). De obehandlade ytorna har både 
en högre stående volym och en högre volymtillväxt 
under första tillväxtperioden (figur 9b). Under andra 
perioden minskade den löpande tillväxten på grund 
av bland annat ökad självgallring (figur 9c). Tillväx-
ten den första perioden var omkring 20 % lägre på 

Tabell 1. Måldiametrar för olika trädslag och kvalitetsklasser för Eriksköp (8232) 

Trädslag  Måldiameter (cm) 

 Försöksled 2 och 3  Försöksled 4 

 Hög kvalitet Låg kvalitet   

Tall 36 25  36 

Gran 33 20  25 

Björk 30 15  30 

Bok 50 25  50 

Ek 50 25  60 

Figur 8. Försöksdesign för Eriksköp (8232). 
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ytorna med måldiameterhuggning, jämfört med den 
skattade medeltillväxten över en omloppstid för en 
enskiktad granplantering (10 m3sk/ha, år, Drössler 

m.fl. 2012). Under andra perioden har dock tillväx-
ten ökat till omkring 10 m3sk/ha, år i parcellerna 
med måldiameterhuggning (figur 9b). Detta kan tro-
ligtvis förklaras av att volymen på ytorna ökat och 
då har även tillväxten ökat. En mer långvarig mätse-
rie krävs för att kunna avgöra den genomsnittliga till-
växten långsiktigt i ett sådant här system jämfört 
med andra typer av skogar och skötselsystem. 

Trädslagfördelningen har förändrats något sedan 
försöket etablerades (Figur 10). I parcellerna med 
måldiameterhuggning har andelen gran ökat från 
37,5 % av grundytan efter första måldiameterhugg-
ningen till 45,6 % vid den senaste inmätningen 2021, 
medan andelen tall minskat från 43,6 % till 33,6 %. 
Övriga trädslags andelar av grundytan har varit rela-
tivt stabila. Förändringen i trädslagsfördelning kan 
bero på åldersfördelningen och diameterfördel-
ningen av de olika trädslagen (Figur 11). Tallen var 
äldre, med en diameter på omkring 30–50 cm och ut-
gjorde därför en stor andel av de träd som avverka-
des 2008. På de obehandlade parcellerna minskade 
tallen bara från 41,5 till 36,9 %. Det finns betydligt 
fler yngre träd av gran som fortfarande har en hög 
tillväxt. En annan orsak till förändringen i trädslags-
fördelning är att ett hyggesfritt system bevarar sko-
gens struktur efter avverkning och gynnar därmed 
mer skuggtåliga trädslag, såsom gran och bok, me-
dan mer ljuskrävande arter, som tall och björk, miss-
gynnas.  

Föryngringen har studerats i tidigare publicerade 
studier (Drössler m.fl. 2015, 2017). Dessa studier vi-
sar att luckorna som skapades vid första avverk-
ningen varierade i storlek mellan 1–1 800 m2 
(Drössler m.fl. 2015). Luckornas storlek var positivt 
korrelerat med antalet föryngrade plantor (Drössler 
m.fl. 2015, 2017). Föryngringen bestod dock till 
största delen av björk medan antalet plantor av bok 
eller gran, som kan betraktas som mer långsiktigt 
hållbara trädslag i en skiktad skog, var på en lägre 
nivå. Studierna visade också att markberedning i 
luckorna inte hade någon effekt på föryngringen 
(Drössler m.fl. 2017). En möjlig metod att få föryng-
ring i den här typen av blandskogar som brukas med 
måldiameterhuggning, är avverkning med eventuell 
markberedning i samband med ollon- eller fröår. 

Den senaste föryngringsinventeringen gjordes 
2021, där antalet plantor räknades fördelat på tre 
höjdklasser; 10–19 cm, 20–49 cm respektive 50–
130 cm. Inventeringen visade en skillnad mellan 
höjdklasser och behandling. Den högsta höjdklassen 
innehöll en stor andel björk och andra lövträd (Fi-
gur 12c). Detta återspeglar de tidigare inventering-
arna, där man sett ett stort uppslag av björk. I de 
andra storleksklasserna var det betydligt färre björk-
plantor (Figur 12). Björken har kunnat nyttja det 
ökade ljusinsläppet och markstörningen direkt efter 

Figur 9. Stående volym (a) åren 2006 (efter måldiameter-
huggning), 2016 och 2021, samt löpande tillväxt (b) och 
årlig avgång (c) under de två första mätperioderna i de 
olika behandlingarna i försöket Eriksköp (8232). Behand-
lingarna består av obehandlad kontroll (1), måldiameter-
huggning (2), måldiameterhuggning med skogsvårdsinsat-
ser (3) och måldiameterhuggning med naturvårdsinsatser 
(4). 
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avverkning, men senare när annan vegetation kom-
mit in och beståndet slutit sig har nya björkplantor 
haft svårt att etablera sig. Granen har dock kunnat 
fortsätta etablera sig och är dominerande i de lägre 
höjdklasserna.  

Det finns betydligt fler föryngrade plantor i de mål-
diameterhuggna parcellerna jämfört med kontrollen. 
Detta stämmer väl överens med tidigare resultat, som 

visat att luckorna, och även ökande storlek på dessa, 
haft en positiv effekt på föryngringen jämfört med 
nivåerna av föryngring på de obehandlade ytorna 
(Drössler m.fl. 2015, 2017). I de lägre höjdklasserna 
finns det också fler föryngrade lövträd (t.ex. ek och 
rönn) och tall i de måldiameterhuggna parcellerna 
jämfört med de obehandlade, vid senaste invente-
ringen. Detta indikerar att ljus och störningar behövs 

 
Figur 10. Genomsnittlig trädslagsfördelning för parceller med måldiameterhuggning (a) och obehandlade parceller (b) i Erik-
sköp (8232), vid revisonerna år 2006, 2016 och 2021. 

 
Figur 11. Diameterklassfördelning fördelad på olika trädslag i medeltal för alla parceller i Eriksköp (8232) vid inventeringen 
2021, uppdelat på onumrerade (där trädslagsnamnet följs av ”onum”) och numrerade (övriga) träd. 
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för att föryngra dessa arter. Det stora uppslaget av 
gran i behandling 3 beror på två provytor som har 
många plantor i de lägre höjdklasserna. Även om den 
senaste inventeringen visar på en relativt god föryng-
ring av olika trädslag, behövs en längre studieperiod 
med återkommande måldiameterhuggningar för att 
dra slutsatser om metodens uthållighet med avseende 
på inväxning av nya träd. 

Summering 

Försöket i Eriksköp (8232) är ett av totalt 11 försök 
som på något sätt behandlar måldiameterhuggning, 
antingen med bara ett försöksled eller som hela för-
sök med olika måldiameterhuggningar. Dessa försök 
är förhållandevis unga, förutom 9022 som etablera-
des 1923, vilket gör att det finns relativt lite data om 
de mer långsiktiga effekterna av denna typ av skogs-
bruk under svenska förhållanden. Ett exempel på 
dessa nya försök är Remningstorp (1297), som pre-
senteras nedan, där behandlingarna är jämförbara 
med försöket i Eriksköp. I detta försök gjordes de 
första avverkningarna 2017/2018 och resultat kom-
mer därför dröja. 

Eftersom volymen på ytorna i Eriksköp är på 
samma nivå som före första huggningen, kommer 
försöksplanen kunna följas med återkommande 
huggningar vart 15–20 år. Ett stort frågetecken är om 
föryngring och inväxning är tillräcklig för att skogs-
skötselmetoden ska vara långsiktigt hållbar. Mer för-
yngring behövs kontinuerligt för att fylla på under-
ifrån och ersätta de träd som avverkats. Tiden får 
också avgöra om det kommer framgå tydligare skill-
nader mellan de olika behandlingarna. Den senaste 

inmätningen visar inga tydliga skillnader mellan de 
olika behandlingarna med avseende på tillväxt eller 
andra strukturer. En viktig fråga som kommer kunna 
besvaras i framtiden är hur trädslagsammansätt-
ningen förändras med tiden och återkommande 
huggningar. Vi ser redan ett skifte mot mer gran och 
bok som troligtvis kommer fortgå, men även ek har 
ökat i de måldiameterhuggna ytorna. Detta visar att 
trädslagsfördelningen kan styras med hjälp av vilken 
måldiameter man väljer för olika trädslag. 

Försöksserie – Kontinuitetsskogsskötsel 

Försöket i Eriksköp (8232) ingår i den vetenskapliga 
försöksserien Kontinuitetsskogsskötsel. Försökse-
rien består av 18 lokaler med olika skötsel och inrikt-
ning. Det gemensamma är att försöken fokuserar på 
olika typer av kontinuitetsskogsskötsel där skogen 
brukas utan kalavverkning. 

Blinkarp (1241) är ett försök som anlades 2007 i 
en bokskog i västra Skåne. Målet med försöket är att 
studera hur olika skötsel av bokskog kan skapa en 
hög biodiversitet, ett högt rekreationsvärde och en 
rimlig ekonomisk avkastning. De behandlingar som 
ingår är:  
1. Traditionell skärmhuggning med återkommande 

gallringar fram till slutavverkning och fröträds-
ställning. 

2. Återkommande måldiameterhuggning var 8–10 
år, med måldiametern 52 och 54 cm för respek-
tive parcell. 

3. Luckhuggning, luckor med 10 m radie. 

 
Figur 12. Antal plantor fördelat på trädslag, behandling och tre höjdklasser; 10–19 cm (a), 20–49 cm (b) och 50–130 cm (c) 
för Eriksköp (8232) vid inventeringen 2021. Behandlingarna består av obehandlad kontroll (1), måldiameterhuggning (2), 
måldiameterhuggning med skogsvårdsinsatser (3) och måldiameterhuggning med naturvårdsinsatser (4). 
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Remningstorp (1297) anlades 2014 med syfte att 
studera måldiameterhuggning och dess effekter på 
beståndsutveckling, produktion, föryngring, samt bi-
ologiska och sociala värden i ett talldominerat be-
stånd utanför Skara. Den första avverkningen utför-
des 2017/2018. Försöksleden är: 
1. Orörd kontroll. 
2. Måldiameterhuggning; måldiametern är 40 cm 

för tall och 36 cm för gran. 
3. Måldiameterhuggning med skötselinriktning; 

måldiametern är 40 cm för tall och 36 cm för 
gran. Markberedning och röjning ingår. 

4. Måldiameterhuggning med naturvårdsinriktning; 
måldiametern är 40 cm för tall och 26 cm för 
gran, med ett långsiktigt mål att minska gran och 
gynna löv. 

Fångåmon (1562) är beläget söder om Åre. Syftet 
med försöket är att undersöka om överhållen frö-
trädsställning kombinerat med markbehandling är ett 
sätt att tillämpa kalhyggesfritt skogsbruk i tallskog. 
Försöket fokuserar på frågan om detta är ett sätt att 
bibehålla trädkontinuitet och de naturvärden som är 
kopplade till äldre tallskog. Försöket anlades 2006 
och 2008 utfördes fyra olika behandlingar i tre block:  
1. Konventionellt trakthyggesbruk med markbered-

ning och plantering. 
2. Skärm utan bränning och naturlig föryngring. 
3. Skärm med bränning och naturlig föryngring. 
4. Orörd kontroll. 

Halåsen (1563) ingår i ett större demonstrations-
område på Halåsen, norr om Östersund, där Skogs-
styrelsen visar upp hyggesfri skötsel ur olika 
aspekter. Detta försök syftar till att studera bestånds-
utveckling, produktion och föryngring i en skiktad, 
grandominerad skog som blädas. Försöket anlades 
2006 och avverkades året efter. Behandlingarna är 
fördelade på tolv provytor, i sin tur fördelade på två 
block. Behandlingarna är: 
1. Volymblädning med ca 30 % uttag var 15–20 år. 
2. Orörd kontroll. 

Yttringe (1564) är beläget på Lidingö utanför 
Stockholm och ingår i ett 12 ha stort demonstrations-
område med hyggesfritt skogsbruk i tätortsnära 
miljö, varav en del är utlagt som ett vetenskapligt 
försök. Försöket anlades 2007 i ett skiktat blandbe-
stånd dominerat av gran och tall. Syftet med försöket 
är att studera beståndsutveckling, produktion och 
föryngring. Försöket omfattar tre behandlingar:  
1. Volymblädning med 20 % uttag. 
2. Volymblädning med efterföljande markbered-

ning. 
3. Orörd kontroll. 

Roshult (1684) finns i södra Halland på en lokal 
med skiktad skog bestående av ett överbestånd av 

tall och ett underbestånd av ek. Försöket etablerades 
2016 med syfte att studera beståndsutvecklingen vid 
återkommande plockhuggningar av i huvudsak 
grova tallar. 

Rogberga (1698) ligger utanför Jönköping, på ett 
område där man vill studera beståndsutveckling, 
produktion, naturlig föryngring och inväxning i fler-
skiktad skog, dominerad av gran och tall, som brukas 
med måldiameterhuggnings- och luckhuggningsme-
toder. Försöket anlades 2011 och 2012 gjordes de 
första avverkningarna. Måldiametern är 38 cm på de 
ytor som behandlats med måldiameterhuggning. 
Luckhuggningen är utförd med fyra behandlingar 
där olika storlek på luckan testas: 
1. Lucka med 20 m radie. 
2. Lucka med 15 m radie. 
3. Lucka med 10 m radie. 
4. Lucka med 5 m radie. 

Stavre (10507) och Manavägen (10508) är försök 
på två lokaler i östra Jämtland, med syftet att studera 
skadebilden vid blädning med modern avverknings-
teknik. Försöken etablerades 2010 i samband med 
blädning i en flerskiktad granskog. Revisionen 2010 
visade låga skadenivåer, med ca 4 % skadade stam-
mar (Modig 2010). 

10132, 10133, 12606, 13793, 13794 och 13795 är 
försök som etablerades på sex lokaler i Tagel, Asa 
och Fågelfors i Småland mellan 2017 och 2020. För-
sökens syfte är att studera beståndsutveckling, pro-
duktion, naturlig föryngring och inväxning i fler-
skiktad skog med gran, tall och björk som sköts med 
måldiameterhuggning, luckhuggning eller skärm-
ställning. Eftersom försöken är relativt nyetablerade 
finns inga resultat tillgängliga ännu. 

Ätnarova (10511) är beläget söder om Gällivare 
och etablerades 2009 i tallskog. Det har syftet att un-
dersöka hur olika hårda uttag påverkar mykorrhi-
zasvampar. Det finns fyra behandlingar:  
1. Kalavverkning. 
2. 30 % av antalet träd lämnade. 
3. 60 % av antalet träd lämnade.  
4. Orörd kontroll.  

Tidiga inventeringar visar på en minskning av mäng-
den marksvampar samt en förändring i artsamman-
sättningen vid hårda uttag (Sterkenburg 2016). 

Omföring till flerskiktad skog, Moboda och 
Hästhagen  
Försöket Moboda (1513) i Värnamo och Hästhagen 
(1514) i Asa är två av fyra lokaler som ingår i för-
sökserien Omföring till flerskiktad skog (Figur 13). 
Övriga lokaler är Mordviksbodarna (1512) norr om 
Bräcke samt Halåsen (1511) norr om Östersund. Syf-
tet med försöksserien är att studera hur man med 
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hjälp av skötsel kan påverka skiktningen i ett medel-
ålders homogent granbestånd. Det som studeras är 
trädens utveckling och inväxningen av naturlig för-
yngring. 

 
Figur 13. Placering av försöken i serien Omföring till 
flerskiktad skog: Hästhagen (1514), Moboda (1514), 
Mordviksbodarna (1512) och Halåsen (1511). 

Som bakgrund till försöken har man utgått från sex 
arbetshypoteser: 
1. Efter 50 år kommer de minsta träden i dagens 

generation vara lika stora som de största inväx-
ande träden från nästa generation. 

2. En heterogen skog producerar mindre än en ho-
mogen skog. 

3. Efter 10 år kommer det finnas en tillräcklig för-
yngring, med minst fem plantor per m² som är 
högre än 0,5 m i ytorna med 60 % uttag. 

4. Bestånd med 20–30 % av full ljustillgång ger 
bäst föryngring.  

5. Variationen i plantuppslag i provytorna kommer 
inte överstiga 10 %.  

6. Låg grundyta under föryngringsfasen kommer 
inte påverka medeltillväxten med mer än 20 % 
sett över hela omloppstiden. 

Försöken i serien är anlagda mellan 2010 och 2013 i 
bestånd med en ålder på 28 (1514), 29 (1513), 41 
(1512) respektive 45 år (1511). Första åtgärden var 
en stark gallring med 60 % uttag, utförd med tre ty-
per av uttag (Figur 14):  
A. Bibehållen diameterspridning 

- Med och utan markberedning 
- Med och utan gödsling 

B. Bibehållen diameterspridning med krav på trä-
dens rumsliga fördelning 
- Med och utan markberedning 

C. Begränsad diameterspridning genom att avverka 
de största och de minsta träden  
- Med och utan gödsling 

D. Orörd kontroll. 

Försöken har visat en varierad respons vad gäller 
föryngring. En plantinventering gjordes av Skogs-
styrelsen 2022 på de gallrade parcellerna i Halåsen 
(1511) och i Mordviksbodarna (1512). Denna visade 
på en god föryngring av gran i Halåsen (1511), med 
mellan 1 200 och 4 300 st/ha, i medeltal 2 400 st/ha. 
I Mordviksbodarna (1512) var föryngringen av gran 
sämre, med mellan 0 och 2 000 st/ha, i medeltal 
636 st/ha. Lokalerna i södra Sverige har näst intill 
helt utebliven föryngring. Detta visar på svårighet-
erna med att omföra homogen skog till mer skiktad 
struktur. Det behövs mer forskning på vilka typer av 
marker och vilka stadier under omloppstiden som 
den här typen av åtgärder ger en tillräcklig naturlig 
föryngring, samtidigt som risken för vindskador mi-
nimeras.  

På grund av de uteblivna effekterna efter första 
gallringen, togs ett beslut 2021 om att ändra försöks-
designen för försöken i Moboda (1513) och Hästha-
gen (1514). De nya behandlingarna innehåller två 
gallringsformer, höggallring och fri gallring med bi-
behållen diameterfördelning, med två olika stora ut-
tag, 25 % respektive 50 % av grundytan (Tabell 2). 
Grundytan efter gallring ska bli mellan 10–12 m2/ha 
för behandlingen med 50 % uttag och 15–17 m2/ha 
vid 25 % uttag. Vid skrivandet av denna rapport är 
de nya behandlingarna inte utförda på de två sydliga 
försökslokalerna. Den ursprungliga försöksdesignen 
ligger kvar för Halåsen (1511) och Mordviksbodarna 
(1512). 

Vid den senaste inventeringen i Moboda (1513) år 
2021 var den löpande tillväxten för försöket i ge-
nomsnitt 9,4 m3sk/ha, år, med en variation mellan 
6,8 och 10,8 m3sk/ha, år (Figur 15). För Hästhagen 
(1514) var den löpande tillväxten i genomsnitt 
9,9 m3sk/ha, år, med en variation mellan 7,1 och 
15,1 m3sk/ha, år.  
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Det var relativt liten skillnad i grundyta mellan 
ytorna som tidigare gallrats innan andra gallringen, 
med en genomsnittlig grundyta på 22,6 m2/ha för de 
gallrade ytorna i Moboda (1513) och 19,2 m2/ha för 
de gallrade ytorna i Hästhagen (1514, Figur 16). Av-
gångar förekom i samtliga ytor i 1513 och 1514. I de 
obehandlade kontrollytorna rörde det sig främst om 
självgallring och i de gallrade ytorna var det framför 
allt vindskador som bidrog till avgångarna. I 1514 
har upp emot 15 % av volymen vindfällts (Figur 16).  

Tabell 2. Behandling och grundyta efter gallring år 2021 
i Moboda (1513) och Hästhagen (1514) 

Försök Yta Behandling Grundyta 
(m2/ha)  

1513 1 Fri gallring 50 % 12,0 

1513 2 Fri gallring 25 % 16,3 

1513 3 Höggallring 50 % 15,1 

1513 4 Höggallring 25 % 12,1 

1513 5 Höggallring 25 % 16,7 

1513 6 Fri gallring 25 % 16,6 

1513 7 Fri gallring 50 % 12,7 

1513 8 Höggallring 50 % 12,2 

1513 9 Kontroll 33,5 

1514 1 Fri gallring 50 % 10,5 

1514 2 Kontroll 34,1 

1514 3 Höggallring 25 % 15,0 

1514 4 Fri gallring 25 % 15,9 

1514 5 Höggallring 25 % 15,9 

1514 6 Fri gallring 25 % 16,4 

1514 7 Höggallring 50 % 12,0 

1514 8 Fri gallring 50 % 11,5 

1514 9 Höggallring 50 % 10,5 

1514 10 Kontroll 36,3 

1514 11 Gallring 50 % 11,1 

 

Summering 

Eftersom försöken i Omföring till flerskiktad skog är 
unika i sitt slag och behandlar en av de viktigaste frå-
gorna kopplade till hyggesfritt skogsbruk, nämligen 
hur man aktivt kan omföra homogena enskiktade 
skogar till heterogena skiktade, är de viktiga. Tyvärr 
är effekterna av den första behandlingen i försöken i 
södra Sverige små, vilket alltså lett till en förändrad 
försöksdesign för ytorna i Småland. De nya behand-
lingarna är dock förknippade med stora risker för 
vindskador, då ytorna gallras hårt, upp till 50 % vid 
en höjd på strax under 20 m. 

Den stora variationen i resultat från de olika loka-
lerna visar på vikten av att fortsätta studera frågan 
om omföring. Fler liknande försök behöver etableras 
som kan ge ytterligare kunskap om vilken typ av be-
stånd som lämpar sig för omföring till mer skiktad 
skog, vilken ålder skogen bör ha vid åtgärd, lämpliga 
ståndorter, etc.  

En utmaning som man står inför när man ska om-
föra en enskiktad granskog på detta sätt är att man 
vill göra det tidigt i omloppstiden för att undvika ris-
ken för stormskador, som ökar då träden blir större 
(Persson 1975). Det har förekommit relativt omfat-
tande vindskador i försöken och mer kan förväntas 
om hårda gallringar genomförs fortsatt.  

Samtidigt producerar yngre träd färre frön (Hagner 
1965, Nygren m.fl. 2017), vilket gör att möjligheten 
till en fullgod naturlig föryngring minskar. Ett alter-
nativ som testas i en del demonstrationsförsök och 
enskilda ytor är att gå in redan under föryngrings- 
och röjningsfaserna och aktivt skapa mer variation, 
samtidigt som den variation som naturligt skapas får 
vara kvar, för att med tiden få ett mer skiktat bestånd. 

Schackrutehuggning, Nattavaaravägen  
Försöket Nattavaaravägen (12510) i Gällivare är ett 
praktiskt bolagsförsök anlagt av Sveaskog där luck-
huggning utförts systematiskt i ett schackrutigt 
mönster, så kallad schackrutehuggning. Syftet med 

A.  Bibehållen diameterspridning 
 

B. Bibehållen diameter‐
spridning med rums‐
ligt krav 

 
C. Minskad diameter‐

spridning 

 
D. Kontroll 

1 
Gallring 60 % 

6 
Gallring 60 % 

- Markberedning 

 
7 

Gallring 60 % 

 
3 

Gallring 60 % 

 
9 

Kontroll 

5 
Gallring 60 % 
- Markberedning 
- Gödsling 

8 
Gallring 60 % 
- Gödsling 

 
2 

Gallring 60 % 
- Markberedning 

 
4 

Gallring 60 % 
- Gödsling 

   

Figur 14. Beskrivning av behandlingarna vid utläggningen 2011 i Moboda (1513) för provytorna 1–9. 
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försöket är att studera skogens utveckling och under-
söka skötselmetodens effekter på skogsbruk och ren-
näring genom att inte skapa stora kalhyggen vid av-
verkning utan i stället mindre luckor omgivna av eta-
blerad skog. Därför studeras både tillväxten av den 
naturliga trädföryngringen i luckorna samt tillväxten 
och etableringen av epifytiska hänglavar både i luck-
orna och i den etablerade skogen mellan luckorna. 
Området på 12,7 ha har en trädslagsblandning med 
ca 44 % gran, 45 % tall och 11 % björk. Försöket an-
lades 2007, vid en ålder av ca 120 år. Avverkningen 

är utförd i ett schackrutigt system med 35 luckor om 
vardera 40×40 meter (Figur 17). 

År 2017, 10 år efter avverkning, inventerades träd-
föryngringen i 14 av luckorna samt förekomsten av 
hänglav i 14 rutor mellan luckorna. Resultaten pre-
senterades i ett examensarbete av Ackemo (2018). 
Syftet med studien var att undersöka om det fanns en 
tillfredställande föryngring av träd och hänglav efter 
schackrutehuggningen, samt om det fanns några 
kanteffekter i och/eller mellan luckorna.  

 
Figur 15. Löpande tillväxt för gallrade respektive ogallrade kontrollytor i Moboda (1513, a) och Hästhagen (1514, b) för peri-
oderna 2010-2021 (a) respektive 2013-2021 (b).  

 
Figur 16. Grundytan på samtliga ytor i Moboda (1513, a) och Hästhagen (1514, b), uppmätta 2021, uppdelat på den kvarva-
rande grundytan efter en andra gallring, uttaget vid gallringen, samt de avgångar som mätts upp sedan förra revisionen 2010 
respektive 2013. Ytorna 9 (a), 2 (b) respektive 10 (b) är orörda kontroller. 
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Studien visade på en lyckad föryngring i luckorna, 
med ett genomsnittligt plantantal på 2 400 st/ha, där 
tall var det vanligast förekommande trädslaget 
(46 %). Inget samband syntes mellan antalet plantor 
eller plantornas storlek och avstånd från luckans kant 
eller väderstreck, vilket visar på en jämn föryngring 
i hela de 0,16 ha stora luckorna. Däremot fanns en 
tydlig, positiv effekt på föryngringen av markpåver-
kan från drivningsmaskinerna. Hänglavens biomassa 
i ytorna med kvarlämnad skog var inte heller påver-
kad av avståndet till ytans kant eller väderstreck. 
Undersökningen visade också att hänglaven lyckats 
sprida sig till stora delar av de avverkade luckorna. 
Den goda föryngringen samt förekomsten och sprid-
ningen av hänglav visar på möjligheten att med 
denna skötselmetod kunna bedriva ett produktivt 
skogsbruk, samtidigt som hänsyn tas till rennäring-
ens behov av bete. 

2021 återinventerades samma ytor som mättes in 
2017. Den nya inventeringen visade på en fortsatt 
god föryngring, där antalet huvudplantor ökat till i 
genomsnitt 3 200 st/ha. Tall är det vanligaste trädsla-
get bland huvudplantorna (45 %), följt av björk 
(36 %) och gran (19 %). Denna gång fanns det ett 
signifikant samband mellan antalet huvudplantor 
och deras position i luckan, där det fanns fler huvud-
plantor i luckornas norra del jämfört med den södra 
(Figur 18a) och fler huvudplantor närmare luckans 
kant jämfört med närmare mitten (Figur 18b). Även 
det totala antalet föryngrade plantor var fler i norr 
jämfört med övriga väderstreck (Figur 18a), däremot 
skiljde sig inte det totala antalet plantor mellan olika 
avstånd från luckans kant. Trots att positionen i 
luckan visade sig ha en viss effekt på antalet huvud-
plantor var det fortfarande i genomsnitt fler än 1 800 
huvudplantor/ha (totalt antal plantor i genomsnitt var 
fler än 3700 st/ha) i alla inmätta provytor, oavsett  

 
Figur 17 Översiktskarta samt försöksdesign för Nattavaaravägen (12510, ©Lantmäteriet). 

 
Figur 18. Medelantalet huvudplantor (blå) och det totala 
antalet plantor (mörkblå) i luckorna vid inventering på 
Nattavaaravägen (12510) år 2021. Antalet plantor i luck-
orna i de fyra väderstrecken (a) och antalet plantor i luck-
orna på tre avstånd från luckans kant, 3,67 m, 9,12 m resp. 
14,57 m. 
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väderstreck och avstånd från kant. Detta tyder på en 
fortsatt lyckad naturlig föryngring i luckorna. Precis 
som vid inventeringen 2017 var det ingen skillnad i 
trädens storlek med avstånd från luckans kant eller 
väderstreck, träden växte lika bra oavsett var i luckan 
de befann sig. Den genomsnittliga höjden för huvud-
plantorna i alla luckor var 60 cm 2021. 

Ytterligare tre försök med schackrutehuggning 

Utöver Nattavaaravägen (12510) finns det ytterli-
gare tre etablerade försök med schackrutehuggning, 
7200 och 7205 (Kulbäcksliden) samt 10729 (Tor-
ringsmon). Dessa ingår inte i någon försökserie men 
presenteras här. 

Försöken 7200 och 7205 är båda anlagda på Kul-
bäckslidens försökspark utanför Vindeln, i talldomi-
nerad skog, där 7200 är av mer blandskogskaraktär 
med både gran- och björkinslag. Vid etableringen av 
försöken år 2005 var skogen i 7200 53 år och 7205 
34 år gammal. Båda försöken har samma försöksde-
sign med totalt 20 ytor på 45×30 m (0,135 ha), varav 
tio luckor har avverkats och tio ytor har lämnats 
orörda. Båda försöken anlades 2005, i samband med 
avverkning. Senare samma år planterades luckorna 
med tall och granplantor i slumpvis blandning och 
efter manuell markberedning. Vid försöksanlägg-
ningen avverkades även ett referensområde, där tall 
och gran planterades för att kunna jämföras med 
plantorna inom schackruteförsöken.  

Borgstrand (2014) presenterade resultat för för-
yngringen och den kvarvarande skogens tillväxt från 
de första 6 till 8 åren efter försökets etablering. Stu-
dien visade på en negativ kanteffekt, där både tall- 
och granplantorna hade en lägre höjdtillväxt närmare 
kanten jämfört med i mitten på ytorna. Tallplantorna 
hade omkring 20 % lägre höjdtillväxt i kanten på 
luckan jämfört med mitten och för granplantorna var 
skillnaden större, med omkring 40 % lägre höjdtill-
växt. Tallplantorna hade också ca 30 % högre höjd-
tillväxt i luckornas norra delar än i övriga väder-
streck, medan granplantorna inte hade påverkats av 
väderstrecket. Vid en jämförelse med referensytan 
visar studien att tallplantorna växte omkring 30 % 
sämre i luckorna jämfört med på hygget, medan 
granplantorna hade samma tillväxt i båda områdena. 
På ytorna med etablerad skog uppmättes en positiv 
kanteffekt, där träden närmare kanten till luckan 
växte bättre jämfört med träden i ytans mitt. Denna 
kanteffekt var tydligast för tall (det äldre trädskiktet), 
som hade omkring 20 % högre volymtillväxt, medan 
både gran och glasbjörk (det yngre trädskiktet) hade 
liknande tillväxt inom hela ytan. Ingen effekt av vä-
derstreck kunde uppmätas för de etablerade träden. 
Vid en jämförelse med en angränsande, orörd skog 
var tillväxten högre i de kvarlämnade ytorna än i den 
orörda skogen. 

Försöket 10729 i Torringsmon utanför Bräcke är 
ytterligare ett försök med schackrutehuggning, som 
anlades 2012 i då 120-årig tallskog. Försöket består 
av 16 avverkade luckor på 45×30 m (0,135 ha), där 
olika föryngringsåtgärder utförts:  

i) naturlig föryngring utan ytterligare åtgärd,  
ii) markberedning och naturlig föryngring,  
iii) markberedning och plantering,  
iv) plantering utan markberedning.  

Planteringen gjordes med tall 2014. Två av ytorna, 
7 och 11, stängslades in med viltstängsel för att 
kunna studera plantornas tillväxt utan effekt av vilt-
bete. Ett examensarbete av Fernemar (2018) presen-
terade föryngringsresultatet 2016. Detta visade att 
det fanns flest plantor i de planterade och markbe-
redda ytorna, med upp till 7 000 plantor/ha. Alla be-
handlingar uppfyllde Skogsstyrelsens föryng-
ringskrav, då övriga behandlingar hade stamantal på 
mellan 2 000 och 3 000 plantor/ha. Föryngringen på-
verkades negativt av luckornas kanter, med en högre 
volym och tillväxt för plantorna längre ut i luckan 
jämfört med närmast kanten. 

Summering 

Schackrutehuggning är fortfarande på en försöks-
nivå i Sverige, men ett system som blivit mer och 
mer efterfrågat för att sköta skogen hyggesfritt. 
Umeå kommun, flera av skogsbolagen och även ett 
antal större privata markägare, har i samråd med 
SLU genomfört denna typ av huggning som skapar 
en tvåskiktad skog där ett trädskikt bevaras efter 
varje avverkning. Detta gör att skogkänslan bevaras 
i beståndet och att andra värden, t.ex. hänglav till 
renbete, bevaras även efter avverkning samt att la-
vens spridning till nästa trädgeneration säkras.  

Eftersom dessa aktuella försök är relativt unga, de 
första från 2005, är det svårt att dra några slutsatser 
om de långsiktiga effekterna på produktion och 
andra värden för skogar som brukas med schackrute-
huggning. Ytterligare tid och minst en avverkning 
till där den kvarlämnade skogen avverkas och träden 
i de nuvarande luckorna blir skärmträd till nästa ge-
neration behövs, för att säkra slutsatser om metodens 
uthållighet ska kunna dras. De studier som gjorts i 
dessa försök tyder dock på att föryngringen kan eta-
blera sig bra i luckorna som uppstår efter avverkning. 
Naturlig föryngring av både tall och gran har etable-
rat sig bra, precis som planterade plantor. Vid plan-
tering mister man dock fördelen med billig naturlig 
föryngring, men man får å andra sidan möjligheten 
att påverka trädslagssammansättningen och kan ta 
tillvara förädlingseffekter om man använder förädlat 
material. 
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Kanteffekterna på plantornas tillväxt är en viktig 
fråga när det kommer till olika former av luckhugg-
ning, där små luckor utsätts för stor konkurrens från 
omkringliggande bestånd medan stora luckor kan 
vara svåra att föryngra naturligt och man kan mista 
den hyggesfria känslan. Resultaten hittills från dessa 
försök har inte varit helt entydiga, men försöken med 
luckor på 0,135 ha visar en negativ kanteffekt, där 
plantor nära beståndskanten har växt sämre jämfört 
med plantor i de centrala delarna av luckorna. Försö-
ket 12510 (Nattavaaravägen) med 0,16 ha stora 
luckor visar dock ingen kanteffekt på föryngringens 
tillväxt. Antalet plantor vid den senaste invente-
ringen visade dock på en påverkan av position inom 
luckan, vilket kan tyda på att dessa effekter kommer 
senare under omloppstiden. Fler undersökningar be-
höver göras för att ge en tydligare bild av föryngring-
ens kanteffekter och hur mycket luckans storlek, ål-
der respektive höjd på den kvarlämnade skogen samt 
andra ståndortsfaktorer spelar in i föryngringens eta-
blering och tillväxt. 

Eftersom de fyra försök som finns i dagsläget är 
placerade i Norrbotten, Västerbotten och Jämtland 
behövs vetenskapliga försök med schackrutehugg-
ning även i mellersta och södra Sverige. Detta för att 
få en mer komplett gradient av klimat och ståndorts-
faktorer och därmed mer generella resultat. 

Blädning, Hästmyran  
Försöket Hästmyran (9082) består av en provyta på 
0.52 ha som etablerades i ett skiktat granbestånd, be-
läget i Siljansfors försökspark. Beståndet har brukats 
med återkommande volymblädningar med start 1959 
och sedan med ett intervall på mellan 10–12 år mel-
lan huggningarna; 1969, 1979, 1990, 2000, 2012 re-
spektive 2021. Försöket är värdefullt på grund av 
den långa kontinuiteten med jämnt återkommande 
blädningar sedan slutet på 1950-talet. Det ger en god 
inblick i den långsiktiga effekten av återkommande 
blädningar i fullskiktad granskog. 

Vid den senaste blädningen, 2021, valdes en fort-
satt hög stående volym, 202 m3sk/ha (Figur 19a) och 
en grundyta på 22 m2/ha efter blädningsavverk-
ningen. Den ökade volymen tillsammans med det 
ökade antalet grova stammar kan förklara den höga 
volymtillväxten mellan blädningsingreppen på se-
nare tid (Figur 19b). Stamantalet för träd grövre än 
8,5 cm ökade från drygt 300 st/ha 1959 till drygt 
780 st/ha 2021. Från 1979 och framåt har diameter-
klassfördelningen i det kvarvarande beståndet följt 
formen väl för en fullskiktad skog, med tillskott av 
nya inväxande träd och uttag av de allra största trä-
den (Figur 19c). Detta tyder på ett långsiktigt håll-
bart brukande och uttag av virke genom blädning och 
naturlig föryngring av framför allt gran. 

Försöksserie – Blädningsförsök 

Blädningsförsöket 9082 i Siljansfors ingår i försöks-
serien Blädningsförsök. Försökserien består av sju 
lokaler med vetenskapliga försök med fokus på sköt-
sel av flerskiktad och fullskiktad skog genom bläd-
ning eller andra former av selektiv avverkning. I 
denna försökserie återfinns några av de hyggesfria 
försöken med längst kontinuitet av skötsel och in-
mätningar. 

Leksberget (9022) i Siljansfors försökspark består 
av en jämförelse mellan olika skötselmetoder, anlagt 
1923 och består av fem 1 ha stora provytor med olika 
behandlingar: Naturlig föryngring under fröträd, 
plantering, blädning, dimensionsavverkning och 
orörd skog. Idag har blädningsytan delats upp i fyra 
avdelningar på 0,25 ha vardera. Blädning utfördes 
1923, 1931, 1939, 1949, 1956, 1965, 1970, 1975, 
1985, 1990, 2006 och 2017. Volymen efter blädning 
har varierat, från 50 m3sk/ha mellan 1931–1975 till 
att efter de senaste bländningarna 2006 och 2017 
ligga på drygt 160 m3sk/ha. Tillväxten har också suc-
cesivt ökat på blädningsytorna, från 1,8 m3sk/ha, år 
för perioden 1932–1939 till 5,5 m3sk/ha för perioden 
2006–2017. Denna ökning av tillväxten beror sanno-
likt på den ökade stående volymen. 

Bielite (2489) är ett försök med jämförelser mellan 
olika alternativa skötselmetoder i fjällnära skog ut-
anför Vilhelmina. Jämförelsen görs mellan blädning, 
dimensionshuggning, luckhuggning och obehandlad 
kontroll. Försöket är ett randomiserat blockförsök 
med två block med fyra parceller vardera där varje 
parcell ha en egen behandling. Lokalen etablerades 
1989 och har följts upp 1994, 2002 och 2010. I bläd-
ningen har man tagit ut 25–30 % av virkesförrådet 
med målet att beståndet fortsatt skulle vara fullskik-
tat. För dimensionshuggningen sattes dimensions-
gränsen till 20 cm för block 1 och 30 cm för block 2, 
med ett mål för kvarvarade virkesförråd på drygt 
50 m3sk/ha. I luckhuggningen har man gjort fyra cir-
kulära luckor med en radie på 10 m i varje parcell. 

I sitt examensarbete studerade Ahlström (2011) de 
olika behandlingarnas beståndsstruktur, inväxning 
och volymtillväxt. Diameterfördelningen förändra-
des inte i någon större utsträckning mellan 1989 och 
2010. Alla parceller hade fortfarande skiktning med 
en diameterfördelning där antalet träd minskar med 
ökad diameter. Andelen björk minskade dock under 
försöksperioden från 5–7 % av den stående volymen 
1989 till 3–5 % 2010. Den löpande årliga tillväxten 
var 1,6–3,0 m3sk/ha, år för blädningen, 1,2–
1,5 m3sk/ha, år för dimensionshuggningen, 1,4–
2,1 m3sk/ha, år för luckhuggningen och 2,1–
3,4 m3sk/ha, år för den obehandlade kontrollen. Den 
löpande tillväxten var korrelerad med stående volym 
efter behandling, vilket varierade mellan 50–
200 m3sk/ha. Detta stämmer väl överens med övrig 
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litteratur och visar på vikten av att inte minska den 
stående volymen för mycket om man vill hålla uppe 
tillväxten. Variationen i inväxning är stor mellan de 
olika parcellerna och behandlingarna. För blädnings-
ytorna var inväxningen mellan 1,5 och 9 träd/ha, år 
och i medeltal 5,25 träd/ha, år. För övriga behand-
lingar var inväxningen 6,3 träd/ha, år för dimens-
ionshuggningen, 4,1 träd/ha, år för luckhuggningen 
och 2,4 träd/ha, år för kontrollbehandlingen. Ingen 
signifikant skillnad kunde ses mellan behandling-
arna i stående volym efter åtgärd och inväxningen. 
Dock fanns en antydan till minskad inväxning med 
ökad volym efter behandlingen, vilket visar på vik-
ten av att avväga volymtillväxt och stående volym 
mot inväxning och föryngringsresultat. 

Gammelstorp (2487) är ett grandominerat full-
skiktat bestånd med inslag av löv, beläget i Ronneby. 
Lövinslaget består framför allt av bok, klibbal och 
björk, men även ek, rönn och sälg förekommer. Be-
ståndet blädades våren 1985 och har sedan reviderats 
1988, 1992, 1999, 2005 och 2013. Volymen vid av-
verkningstidpunkten var 302 m3sk/ha före uttaget 
och 243 m3sk/ha efter, d.v.s. ett uttag på 20 %. Den 
löpande tillväxten var i genomsnitt 8,8 m3sk/ha, år 
under perioden 1985–2013. Trots den goda löpande 
tillväxten, var den stående volymen vid den senaste 
inmätningen bara 242 m3sk/ha. År 2005 låg volymen 
på 307 m3sk/ha och var alltså åter uppe i den volym 
som fanns innan första blädningen, men stora 
vindskador uppkom i beståndet efter en storm hösten 

 
Figur 19. Stående volym, inklusive avgångar och uttag vid blädning (a), löpande tillväxt mellan blädningar (b), samt diame-
terklassfördelning efter senaste blädningen 2021 (c) i blädningsförsöket Hästmyran (9082) i Siljansfors. Följs trädslaget av 
“onum.” betyder det att träden är onumrerade och inte tilldelats ett trädnummer. 
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2013, då 35 % av volymen fick tas ut i form av vind-
fällen. Även tidigare under försöksperioden förkom 
det viss avgång, framför allt mellan åren 1989–1992 
och 1993–1999, då 13 % respektive 19 % av voly-
men gick bort både i form av vindskador och av 
andra orsaker. Inväxningen under perioden 1985–
2005 var 3,3 träd/ha, år. 

Ätnarova (2279) och Fagerland (2280) är två för-
sök i Ätnarova utanför Gällivare och Fagerland norr 
om Östersund med samma design: två block med sju 
parceller i varje, totalt 14 parceller per försök. För-
söken etablerades 1990 respektive 1991 för att stu-
dera hur föryngringen vid en tvåskiktad skärmskog 
och en flerskiktad skog påverkas av det kvarvarande 
beståndets virkesförråd. I försöken utfördes låggall-
ring och höggallring/blädning i skiktad granskog 
med olika stora uttag. Behandlingarna är olika kom-
binationer av: 
‒ Kontroll 
‒ Lågt kvarvarande virkesförråd (85 % uttag) 
‒ Medel kvarvarande virkesförråd (60 % uttag) 
‒ Högt kvarvarande virkesförråd (35 % uttag) 
‒ Hugget från botten (låggallring för att skapa en 

skärmställning) 
‒ Hugget från toppen (höggallring/blädning för att 

bevara en fullskiktad struktur) 

En sammanställning av Elfving (2005) från Fager-
land (2280) visade på en högre tillväxt för de 
höggallrade ytorna jämfört med de låggallrade vid 
samma grundyta. Inväxningen (antalet träd som 
växte in över 5 cm i brösthöjd) var starkt negativt 
korrelerad med grundytan, där en högre grundyta re-
sulterade i en lägre inväxning. Inväxningen bestod 
uteslutande av gran. En jämförelse gjordes också av 
tillväxten i försöket i Ätnarova (2279) och Fagerland 
(2280) mot ett simulerat trakthyggesbruk. Tillväxten 
var 62 % vid blädning i Ätnarova och 83 % i Fager-
land, i jämförelse med det simulerade trakthygges-
bruket. 

Ett examensarbete av Edman (2019) undersökte 
bladarean och virkesproduktionen i Ätnarova 
(2279). Bladarean i försöket varierade mellan 0,62 
och 2,17, där den högre bladarean var korrelerad till 
högre stående volym, grundyta och stamantal. Till-
växten, vilket låg på drygt 2 m3sk/ha, år i genom-
snitt, var inte korrelerad till bladarean, men den var 
dock korrelerad till stående volym, vilket stämmer 
med Elfvings tidigare studie och annan litteratur där 
stora uttag leder till låga volymer och låg tillväxt. 

VS 7 Svartberget (13713) är ett försök anlagt 
1924 med fyra parceller: en orörd, två med blädning 
och en kalavverkad. Blädningsytorna blädades igen 
1935, 1947, 1953, 1960 och 1970. Efter 1970 finns 
inga registrerade behandlingar eller inmätningar. 
Försöket låggallrades under 1970-talet, vilket gör att 
fortsatta studier på blädning kan ifrågasättas. 2012 

användes historiska data från de blädade avdelning-
arna tillsammans med två parceller från ett bläd-
ningsförsök i Siljansfors (9056) och försöket i Gam-
melstorp (2487) för att ta fram en tillväxtmodell för 
enskilda träd i grandominerad fullskiktad skog som 
blädas (Pilo 2012). Modellen skattade årlig diame-
tertillväxt. Resultaten visade att tillväxten varierade 
stort, även mellan träd av samma storlek, men att vir-
kesförråd och beståndsstruktur, t.ex. diametersprid-
ning, har en effekt. 

Summering 

Försök med blädning är en av de vanligaste behand-
lingarna bland de hyggesfria försöken. Både i form 
av enskilda försök som bara behandlar blädning och 
som en av flera behandlingar i större försök där olika 
skötselmetoder jämförs, till exempel Leksberget 
(9022) och Bielite (2489).  Detta beror troligtvis på 
att blädning och selektiv avverkning av skiktade sko-
gar har en lång tradition, vilket förklarar att några av 
de försöken med längst kontinuitet är blädningsför-
sök. Detta beror såklart också på att målet med bläd-
ning är att bevara skogens fullskiktade struktur och 
bara göra jämnt återkommande små uttag. 

Utmaningen med blädning är först och främst att 
det behövs en fullskiktad skog av ett trädslag som 
klarar av att bevara denna struktur. På våra breddgra-
der är det framför allt gran som klarar detta, vilken 
återspeglas i befintliga försök, som framför allt be-
handlar gran. Detta är en stor begränsning i hur 
mycket av skogsmarken som är lämplig för hållbar 
blädning och var man kan lägga ut försök.  

Andra utmaningar med skötseln är att finna rätt ba-
lans mellan stående volym, tillväxt, avverkningsnivå 
och inväxning av nya träd. De kontrollerade fältför-
söken tyder på ett negativt samband mellan stående 
volym och inväxning. Däremot visar undersökningar 
av praktiskt blädade bestånd inte på samma tydliga 
samband (Lundqvist 2004; Hannerz m.fl. 2017). Det 
är en komplicerad samverkan mellan beståndets un-
derväxt, plantetablering, beståndets täthet, avverk-
ningsintensitet, mängden skador vid avverkning och 
ståndortsfaktorer. Tittar man på ett enskilt exempel, 
som blädningsförsöket Hästmyran (9082) i Siljans-
fors, verkar man där ha funnit en hållbar nivå för 
både tillväxt, virkesuttag, föryngring och inväxning, 
då skogen de senaste 30 åren legat på ett virkesförråd 
efter uttag omkring 200 m3sk/ha och kunnat göra ut-
tag på i genomsnitt 50 m3sk/ha ungefär vart 10:e år. 

Det kommer behövas mer forskning för att ta fram 
mer generella slutsatser och rekommendationer gäl-
lande blädning. Det som framför allt skulle behövas 
är fler försök längre söderut i landet, för att kunna 
studera blädning på fler typer av ståndorter, i fler ty-
per av klimat och på fler trädslag. De flesta försöken 
som ingår i försökserien Blädningsförsök är belägna 
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i norra halvan av landet. En begränsande faktor är 
dock tillgången på nära fullskiktad skog att anlägga 
försök i. 

Skärmställning med tall, Linnebjörke  
Linnebjörke (8601) är ett försök utanför Växjö som 
anlades för att studera etableringsfasens inverkan på 
föryngring och senare beståndsutveckling av tall. 
Försöket lades ut i ett omkring 15 ha stort 78-årigt 
tall- och granbestånd med ståndortsindex T27. Vid 
anläggningen delades försöket in i tre delar (Fi-
gur 20) med olika skärmtäthet: 

1. Kalhygge 
2. Normal skärm (ca 160 stam/ha) 
3. Tät skärm (ca 200 stam/ha) 

Skärmarna höggs fram i början av 1992 och en del 
av området kalavverkades. Senare samma år mark-
bereddes och stängslades området. Skärmarna be-
stod av tall med en mindre andel gran, för att fylla ut 
där det saknades tallar. I de olika delarna lades ett 
antal parceller ut. En del av dem planterades eller 
såddes 1993 och hjälpplanterades 1994. Parcellerna 
på hygget planterades i tre olika förband, 1 600, 
3 000 och 10 000 plantor/ha. Under skärmarna plan-
terades 3 000 och 10 000 plantor/ha.  

För att studera etablering av naturligt föryngrade 
plantor och markvegetation utfördes återkommande 
markberedningar varje höst från 1992 till 1995 i par-
cellerna avsedda för detta. 1998 avvecklades den 
normala skärmen och den täta skärmen glesades ut 
till 75 stammar/ha.  

Försöket röjdes 2008. Parcellerna med det tätaste 
förbandet (10 000 plantor/ha) röjdes för att gynna 
tallar med potential till hög kvalitet. I övriga plante-
rade parceller röjdes bara granar och björkar bort 
som konkurrerade med tallarna. De naturligt föryng-
rade parcellerna röjdes med målet att hälften av par-
cellerna skulle ha ett stamantal på omkring 1 600 
stam/ha och andra hälften 4 500 stam/ha. 

Béland m.fl. (2000) studerade bl.a. markvegeta-
tionen och den naturliga föryngringens utveckling 
mellan åren 1993–1996. Studien visade en ökning av 
naturligt föryngrad tall med ökad skärmtäthet. Efter 
fyra år var antalet självföryngrade tallar 90 000 plan-
tor/ha i den täta skärmen, 53 000 plantor/ha i den 
normala skärmen och 3 700 plantor/ha på kalhygget. 
Det stora antalet naturligt föryngrade plantor förkla-
rades av ett stort återkommande fröfall och låg mor-
talitet. Skärmen höll tillbaka konkurrerande markve-
getation och skapade ett bättre mikroklimat. Dessa 
effekter är större för den täta skärmen, vilket förkla-
rade det högre antalet plantor.  

På grund av den goda föryngringen föreslår förfat-
tarna att metoden med tät skärmställning kan använ-
das vid naturlig föryngring av tall i södra Sverige. 

Skärmen måste då glesas ut när föryngringen nått 
runt 0,5 m höjd och avvecklas när föryngringen nått 
runt 6 m. Studien visade också på de positiva effek-
ter som markberedning har på den naturliga föryng-
ringen, framför allt på mark med bar mineraljord. 

 
Figur 20. Försöksupplägget i Linnebjörke (8601) med 
parcellnummer och skärmbehandlingar (Normal skärm, 
Tät skärm och Kalhygge). 

I samband med att skärmarna avvecklades resp. 
glesades ut, mättes skärmträden in för att studera 
skärmens utveckling. I den normala skärmen hade 
stamantalet minskat med 16 % på grund av vindfäll-
ning och i den täta skärmen minskade stamantalet 
med 14 %, under de sex åren som skärmen stod (Ta-
bell 3). Den årliga medeltillväxten var något högre i 
den täta skärmen, 3,7 m3sk/ha, år jämfört med 
3,3 m3sk/ha, år i den normala skärmen. 

Examensarbetet av Maćkowiak (2013) presenterar 
en jämförelse av kvalitet och tillväxt mellan plante-
rade och naturligt föryngrade parceller, med och utan 
skärm. De planterade parcellerna på hygget hade 
högst volym (139 m3sk/ha) och tillväxt 
(6,6 m3sk/ha, år). Skärmen hade en negativ effekt på 
det efterföljande beståndets tillväxt, då den stående 
volymen i genomsnitt var 43 % lägre (79 m3sk/ha) 
och tillväxten var i genomsnitt 42 % lägre 
(3,8 m3sk/ha, år) i de planterade parcellerna under 
skärm, jämfört med de på kalhygget. Skärmens ef-
fekt kombinerat med naturlig föryngring gav den 
lägsta volymen (34 m3sk/ha) och tillväxten 
(3 m3sk/ha, år). I studien av trädens kvalitet (gren-
diameter, stammens rakhet, sprötkvistar och gren-
vinkel), hade har de naturligt föryngrade träden över-
lag bättre kvalitet, jämfört med de planterade, på 
grund av mer konkurrens genom högt initialt stam-
antal och konkurrens från skärmträden. 
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År 2015 gjordes en ny inventering av en del av för-
söket för att se skillnader mellan planterade och na-
turligt föryngrade parceller, med och utan skärm. 
Grundytan och volymen var då högre för tätare plan-
teringsförband och mindre överskärmningsgrad än 
för glesa förband och plantering under tät skärm. De 
planterade parcellerna hade ca 30 % lägre volym och 
grundyta i den tidigare normala skärmen och ca 45 % 
lägre i den tidigare täta skärmen. Tillväxten var 
också lägre för naturlig föryngring än för plantering, 
med ca 40 % lägre volym och grundyta i den tidigare 
normala skärmen och ca 70 % lägre i den tidigare 
täta skärmen. Medelhöjden påverkades inte av det 
initiala förbandet och skärmtätheten i lika hög grad. 
Den naturligt föryngrade parcellerna under tät skärm 
hade lägst höjd, med ca 30 % lägre höjd än plante-
rade parceller under samma skärmtäthet och ca 40 % 
lägre jämfört med de planterade parcellerna på kal-
hygget.  

År 2015 gjordes även en studie av trädens kvalitet 
och dess resultat stämde väl överens med studien 
2013. Både grengrovlek, antalet grova grenar och 
stamkrokighet minskade vid högre grad av 
överskärmning. 

År 2020 gjordes en uppföljande inventering av de 
parceller som mättes in 2015, kompletterat med 
några fler planterade och naturligt föryngrade par-
celler som inte mättes in vid den tidigare invente-
ringen. Resultaten stämmer väl överens med tidigare 
inmätningar, där volymen och grundytan vid jämför-
bara planteringsförband i genomsnitt var 20 % lägre 
i den tidigare normala skärmen och 30 % lägre i den 
tidigare täta skärmen (Figur 21). Effekten av skär-
mens täthet minskade jämfört med tidigare inmät-
ningar men är fortfarande tydlig. Skillnaden i volym 

och grundyta mellan planterade och naturligt föryng-
rade parceller var fortfarande stor, där de naturligt 
föryngrade parcellerna hade ca 35 % lägre volym 
och grundyta än planterade parceller i den tidigare 
normala skärmen. 

År 2022 gjordes en inventering av de naturligt för-
yngrade parceller som inte mättes in 2020 (Fi-
gur 22). Resultaten följde samma mönster som tidi-
gare inventeringar, att en tätare skärm resulterade i 
lägre volym och grundyta. Skillnaderna var dock 
små vid jämförbara röjningsförband (Figur 22a,b). 
Även medelhöjden, vilket låg på omkring 12,5 m, 
följde tidigare trender och visade ingen större skill-
nad mellan tät och gles skärm, eller med det förband 
som röjdes fram 2008 (Figur 22d).  

Summering 

Försöket i Linnebjörke (8601) är ett av flera försök 
runt om i Sverige som studerar föryngring och be-
ståndetablering under tallskärm. Försöket har visat 
att en tätare skärm bidrar till mer naturligt föryng-
rade plantor. Skärmen håller dock tillbaka tillväxten 
hos plantorna, en effekt som visat sig kvarstå även 
efter att skärmen avvecklats eller glesats ut. Dessa 
effekter av skärmen stämmer väl överens med andra 
studier som visar att skärmtätheten har en positiv ef-
fekt på överlevnad och etablering, men sedan håller 
tillbaka tillväxten hos plantorna under skärmen 
(Lula 2022). En slutsats av detta kan vara att i södra 
Sverige man kan etablera det nya beståndet under en 
relativt tät skärm (omkring 150 till 200 st/ha) som 
sedan glesas ut och avvecklas när föryngringen sä-
kert har etablerat sig. I norra Sverige och på svagare 
marker ställer man färre stammar för att de inte ska 
konkurrera med de föryngrade plantorna. 

Tabell 3. Skärmarnas utveckling och tillväxt i Linnebjörke (8601), avseende övre höjd (H), stamantal (S), 
grundyta (G) och volym (V)  

 Normal skärm (160 st/ha)  Tät skärm (200 st/ha) 

År H 

(m) 

S 

(st/ha) 

G 

(m2/ha) 

V 

(m3sk/ha) 

 H 

(m) 

S 

(st/ha) 

G 

(m2/ha) 

V 

(m3sk/ha) 

19921 23,7 154 11,6 124  23,7 208 15 158 

1993  137     186   

1994  136     186   

1995  133     184   

1997  129     178   

19982 24,0 129 11,4 103  24,0 178 15,1 136 

1999       75 6,8 68 

Årlig tillväxt  

(m3sk/ha, år) 
3,3  3,7 

1Skärmhuggning.  
2Avveckling av den normala skärmen och utglesning av den täta skärmen. 
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Figur 21. Stående volym (a), grundyta (b), stamantal (c) och medelhöjd (d) för parcellerna som inventerades 2020 i Linne-
björke (8601). parcellerna delades upp i olika skärmtätheter vid etablering, Normal (160 st/ha) och Tät (200 st/ha), samt 
Hygge utan skärm. Inom varje skärmtäthet förekom olika planteringsförband, 1 600 st/ha (ljusblå), 3000 st/ha (blå) och 
10 000 st/ha (mörkblå). En behandling var också att plantera 3 000 st/ha med förädlat material (gul) och en där parcellerna 
föryngrades genom naturlig föryngring (grön). 

 
Figur 22. Medelvärde för volym, grundyta, stamantal och medelhöjd för parcellerna i Linnebjörke (8601) som föryngrats ge-
nom naturlig föryngring och som inventerades 2022. De olika behandlingarna är två skärmtätheter vid etablering, Normal (160 
st/ha) och Tät (200 st/ha). Inom varje skärmbehandling röjdes det ner till två förband 2008, 1600 st/ha (blå) och 4500 st/ha 
(mörkblå).  
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En annan slutsats som kan dras av försöket i Lin-
nebjörke är vikten av att förbereda skärmträden på 
friställning genom att glesa ut beståndet 5–10 år in-
nan skärmen ska ställas ut, för att minska risken för 
stormskador, som också tidigare försök och studier 
har visat.  

Även skärmträdens utveckling följdes i Linne-
björke. Trots en relativt god tillväxt minskade i 
slutändan volymen och grundytan på grund av vind-
fällda träd. 

Om man använder Skogsstyrelsens definition av 
hyggesfritt skogsbruk, passar föryngring under 
skärm in som ett möjligt alternativ. Behandlingen av 
skärmen måste då anpassas så att volymen inte ham-
nar under §5-kurvan förrän man uppnått en godkänd 
föryngring, då skärmen får glesas ut till halva voly-
men som anges av §5-kurvan. Med en medelhöjd på 
2,5 m på föryngringen får skärmen avvecklas. Natur-
lig föryngring av tall med hjälp av fröträdställning är 
en metod som ingår i det konventionella trakthyg-
gesbruket, vilket gör det till en metod som skulle 
vara relativt enkel att införa i större skala. Även om 
naturlig föryngring av tall under skärm inte är en 
vanlig metod i dagens skogsbruk (Skogsstyrelsen 
2018) finns det mycket forskning och kunskap 
(Karlsson m.fl. 2017; Lula 2022) som kan användas.  

Skärmställning med gran, Tönnersjöheden  
Försöket Tönnersjöheden (8188) på Tönnersjö-
hedens försökspark (Figur 23) anlades för att studera 
effekterna av markberedning, skärmtäthet och 
skärmperiodens längd vid naturlig föryngring av 

gran. Försöket anlades 1993 i ett granbestånd som 
etablerades 1895 på tidigare ljunghed. Granskogen 
växte på lite torrare mark med rullstensgrus och ett 
ståndortsindex på G30. Frostrisken på lokalen an-
sågs vara mycket stor. Inför skärmställningen utför-
des en förberedande ljushuggning 1985, med ett ut-
tag på 20–25 % av volymen. Maskinell markbered-
ning utfördes i delar av försöket 1992. Vintern 1993 
gjordes skärmställningshuggningen där olika täta 
granskärmar lämnades och en del av försöket kalav-
verkades (Tabell 4). Skärmarna glesades ut 1998 och 
avvecklades 2005 efter stormen Gudrun, som fällde 
stora delar av skärmarna. Försöksleden var:  
1. Tät skärm (250–300 st/ha) med och utan mark-

beredning. Inget uttag i skärmen efter den förbe-
redande ljushuggningen, kallas även orörd. 

2. Normal skärm (150–200 st/ha) med och utan 
markberedning. 

3. Gles skärm (80–100 st/ha) med och utan mark-
beredning 

4. Kalhygge med markberedning. 

Inom försökslokalen har SLU i samarbete med 
Skogforsk också anlagt ett planteringsförsök i gran 
med förädlat material. Dessa avdelningar ingår inte i 
denna sammanställning.  

Under hösten 2001, åtta år efter att försöket anla-
des, gjordes en inventering av den naturliga föryng-
ringen, som visade ett högre plantantal i den täta 
skärmen jämfört med glesare skärmar (Tabell 5). 
Utan markberedning var plantantalet något högre, 
framför allt antalet granplantor. Detta gällde inte i 
den glesa skärmen, där det i princip inte finns någon 

 
Figur 23. Försöksdesign för 8188 i Tönnersjöheden med parcellnummer och behandling: Tät skärm 250-300 st/ha, Normal 
skärm 150-200 st/ha, Gles skärm 80-100 st/ha och Kalhygge. Streckade parceller är markberedda. 
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naturlig föryngring utan markberedning. Detta visar 
på vikten av att markbereda när man har glesa skär-
mar och att den naturliga föryngringen då blir till-
räcklig under skärmarna men inte på kalhygget. 

Under våren 2022 inventerades den nyetablerade 
skogen i försöket på nytt. Den visade en positiv ef-
fekt av markberedning på volymen och grundytan, 
29 år efter att försöket anlades (Figur 24a,b). Högst 
grundyta och volym var det i behandlingen med gles 
skärm och markberedning. Stamantalet var ungefär 
samma i de olika behandlingarna, förutom för den 
kalavverkade ytan, som bara hade 1 105 st/ha, jäm-
fört med de andra behandlingarna, som hade drygt 
2 500 st/ha (Figur 24c). Detta mönster stämmer väl 
överens med plantinventeringen från 2001, där kal-
avverkningen hade väldigt lågt stamantal. Medelhöj-
den var högre på den kalavverkade ytan jämfört med 
de övriga behandlingarna, där det inte var någon 
större skillnad i höjd (Figur 24d). En positiv effekt 
av markberedningen syntes på volymen och grundy-
tan och en hämmande effekt av skärmen på höjdtill-
växten. 

Tabell 4 Stamantal (S) och grundyta (G) för kvarvarande 
bestånd och uttag vid skärmställningshuggning vintern 
1993 i försöket Tönnersjöheden (8188). Medelvärde per 
behandling. 

Skärm- 

täthet 

Kvarvarande  

bestånd 

 Utgallrat virke 

S 
(st/ha) 

G 
(m2/ha) 

 
S 

(st/ha) 
G 

(m2/ha) 

Tät  277 28.2  - - 

Normal  153 18.8  89 8.3 

Gles  96 13.2  110 12.1 

Kalhygge - -  156 22.2 

Tabell 5. Antalet naturligt föryngrade plantor hösten 
2001, fördelat på gran och totalt (gran, tall och björk) i 
försöket Tönnersjöheden (8188). Medelvärde för varje 
skärmbehandling, med och utan markberedning.  

Skärm-
täthet 

Markberett  Ej markberett 

Gran Total  Gran Total 

Tät 42 333 50 667  56 000 58 500 

Normal 26 000 37 333  34 667 40 333 

Gles 12 000 21 500  0 100 

Kalhygge 0 500  - - 

Summering 

Åtgärderna i försöket Tönnersjöheden (8188), där 
man ställer granskärmar för naturlig föryngring, är 
tämligen ovanlig i det praktiska skogsbruket (Ber-
gquist m.fl. 2017). Det beror till stor del på den stora 
stormfällningsrisken det innebär att gallra i äldre 
granskog och friställa granar som stått i sluten skog. 

I det här fallet stod skärmarna i 11 år efter ljushugg-
ningen och sedan skärmhuggningen, innan de fälldes 
av stormen Gudrun. Det finns ett tiotal andra försök 
där man använt skärmställning av gran, men dessa är 
mestadels fokuserade på skötsel av granskog på torv-
mark eller andra typer av våtmarker. Därför är detta 
försök ovanligt. 

Föryngringsresultaten visar på en god föryngring 
och tillväxt för den naturligt föryngrade granen. An-
talet plantor ökade med skärmtäthet, vilket stämmer 
väl överens med det som man sett även på tall, att en 
skärm ger fler plantor och en högre överlevnad, till 
priset av lägre tillväxt. Detta kunde till viss del ses 
även vid inventeringen 2022, där volym och grund-
yta var något större för den glesa skärmen jämfört 
med de tätare och en lägre medelhöjd för beståndet 
som växt upp under skärm, oavsett täthet, jämfört 
med de som växt upp på den kalavverkade ytan. Den 
dåliga föryngringen och låga stamantalet på den kal-
avverkade ytan kan möjligen förklaras av frostska-
dor, som skärmen skyddade mot i övriga behand-
lingar. 

Eftersom granen är känslig för vindskador, speci-
ellt när enskiktade höga bestånd glesas ut (Valinger 
och Pettersson 1996; Persson 1975) kan det diskute-
ras om skärmställning av gran är ett bra alternativ 
jämfört med traditionell kalavverkning. I detta för-
sök fungerade det fram till stormen Gudrun, men öv-
rig kunskap tyder på att det är en riskabel metod. Ett 
alternativ i enskiktade granskogar kan vara luck-
huggning som ger en skärmeffekt, vilket verkar po-
sitivt för granens etablering utan att enskilda träd fri-
ställs. Dock skapas mycket kantzoner vid luckhugg-
ning, vilka också är känsliga för vind. En svårighet 
med skärmställning av gran är också att granen har 
en ojämnare fröproduktion jämfört med tallen (Hag-
ner 1965) och reagerar inte lika tydligt på friställning 
med ökad produktion av frön (Karlsson m.fl. 2017). 

Liksom vid skärmställning av tall, kan man titta på 
Skogsstyrelsens definition av hyggesfritt. Skärmen 
och dess avveckling kan då behöva anpassas så att 
den stämmer överens med denna. I fallet med försö-
ket Tönnersjöheden (8188) hade man kunnat klassa 
försöket som hyggesfritt vid etablering, då skärmar-
nas täthet var över §5-kurvan i skogsvårdslagen, där 
den glesa skärmen låg precis på gränsen. 

Demonstrationsytor med hyggesfritt 
Vid sidan av de vetenskapliga försöken finns även så 
kallade demonstationsytor. Dessa ytor är oftast an-
lagda i mer utbildande syfte, för att visa skogsägare, 
skogstjänstemän och andra intressenter hur olika 
skötselmetoder ser ut i praktiken och möjliggöra för 
exkursioner och diskussioner kring olika skogliga 
frågor kopplade till den skötsel som bedrivs på ytan. 
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Skillnaden jämfört med vetenskapliga försök är att 
demonstrationsytor inte är anlagda med avsikt att 
kunna utvärderas vetenskapligt och är därför ofta lite 
enklare, utan upprepningar och följs inte upp på 
samma sätt som ett vetenskapligt försök med åter-
kommande revisioner. Enskilda demonstrationsytor 
är därför inte speciellt intressanta ur ett vetenskapligt 
perspektiv. Men eftersom det finns ytor utspridda 
över hela landet skulle en grupp liknande ytor ändå 
kunna utgöra underlag för en vetenskaplig studie. 
Det finns flera enskilda ytor som inte är en del av 
denna sammanställning, där hyggesfria metoder har 
testats och använts av olika aktörer, eftersom det här 
bara ingår försöksytor som är inlagda i databaserna 
för skogliga fältförsök. 

Urvalet resulterade i 77 demonstationsytor med 
hyggesfritt skogsbruk. Majoriteten av dessa, 61 
stycken, är anlagda av Skogsstyrelsen. De har en 
målsättning att ha demonstrationsytor för hyggesfritt 
skogsbruk i alla regioner i Sverige, vilket förklarar 
den stora geografiska spridningen (Figur 25). Tolv är 

anlagda av SLU och fyra är anlagda av privata aktö-
rer. Det finns en koncentration av lokaler i Jämtland 
och Västernorrland, precis som för de vetenskapliga 
försöken, vilket beror på att Skogsstyrelsen och SLU 
under lång tid har tittat på frågorna kring blädning 
och skötsel av skiktade granskogar i den regionen. 

De flesta av skötselmetoderna som behandlades av 
de långsiktiga försöken finns också representerade 
som demonstrationsytor. Ofta förekommer olika me-
toder inom samma yta eller område för en visuell 
jämförelse. De vanligaste behandlingarna är bläd-
ning och skärmställning, som förekom i 30 respek-
tive 28 demonstrationsytor. Den tredje vanligaste be-
handlingen är luckhuggning, som förekom i 18 de-
monstrationsytor, följt av enstaka behandlingar med 
måldiameterhuggning, plockhuggning, kanthugg-
ning och naturkultur. 

De flesta demonstrationsytorna, 47 av totalt 77, är 
anlagda efter 2010 (Figur 26), vilket avspeglar både 
det ökade intresset för hyggesfritt skogsbruk och al-
ternativa skötselmetoder de senaste åren, liksom att 
demonstrationsytor ofta är en färskvara. Syftet är att 

Figur 24. Volym (a), grundyta (b), stamantal (c) och medelhöjd (d) för de olika behandlingarna vid inventeringen 2022 för 
försöket Tönnersjöheden (8188). Behandlingarna: Kal = kalavverkad med markberedning, Gles = gles skärm, Normal = nor-
mal skärm, Tät = tät skärm. Där behandlingen följs av “.m” har parcellen också markberetts. 
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visa upp en specifik åtgärd, till exempel en skärm-
ställning. Med tiden kommer föryngringen etablera 
sig och skärmen avvecklas, vilket gör att nya skärm-
ställningar behöver anläggas. Det har sällan funnits 
någon plan att följa utvecklingen, vilket har gjort att 
många äldre ytor har lämnats. Många av de tidigare 
demonstrationsförsöken har heller inte dokumente-
rats i databaserna, varför de inte återfinns i denna 
sammanställning. Det finns dock några äldre lokaler, 
som till exempel Rankhyttan (13796), ett granbe-
stånd som blädats under lång tid med en demonstrat-
ionsyta som anlades redan 1922. 

 
Figur 25. Demonstrationsytor med hyggesfritt skogsbruk. 

 
Figur 26. Fördelningen av demonstrationsytor efter deras 
anläggningsår. Försöken är grupperade i 5-årsintervaller. 

Exempel på demonstrationsområden 
I Jämtland och Västernorrland finns några lite större 
områden med demonstrationsytor och försök med 
olika hyggesfria metoder. 

Halåsen 

Detta område, 1.5 mil norr om Östersund, består av 
grandominerad skog på kalkrik mark. Inom Halåsen-
området finns en blandning av vetenskapliga försök 
och demonstrationsytor som syftar till att visa olika 
metoder och aspekter kring hyggesfritt skogsbruk. 

Det flesta ytorna anlades mellan 2006 och 2010. 
De långsiktiga fältförsöken behandlar omföring till 
skiktad skog (1511), volymblädning i skiktad gran-
skog (1563) och kanthuggning i skiktad granskog 
(10427). Demonstrationsytorna består av en bläd-
ningsyta i en nyckelbiotop (10204), två områden 
som måldiameterhuggits ner till §10-kurvan (10321) 
respektive §5-kurvan i skogsvårdslagen (10716), ett 
område som luckhuggits med 25 m respektive 50 m 
radie på luckorna (10376) och en yta med stamvis 
blädning (13781).  

Delar av Halåsen-området har drabbats av skador 
på skogen från barkborreangrepp, snöbrott och 
vindskador. Detta gäller till exempel blädningsförsö-
ket (1563). 

Rånddalen 

Rånddalen (10732) är ett större demonstrationsom-
råde (ca 45 ha) i södra Jämtland med talldominerad 
skog, där alternativa avverkningsmetoder har an-
vänts för att visa hyggesfritt skogsbruk i praktiken 
(Tabell 6). Området anlades 2016 inom projektet 
“Alternativa skötselmetoder i Rånddalen”, där 
Skogsstyrelsen tillsammans med Mittådalens sa-
meby, Jordens vänner samt dåvarande markvärden 
Bergvik Skog AB utgjorde projektgrupp. År 2018 
adderade Bergvik Skog på eget initiativ ett block 
med korridorhuggning.  

Området anlades för att demonstrera hur hyggesfri 
avverkning kunde användas som alternativ till trad-
itionellt skogsbruk för att bättre kunna kombinera 
olika mål med skogsbruket som virkesproduktion, 
höga naturvärden och renskötsel. En omfattande rap-
port om området publicerades av Edlund (2017).   

Demonstrationsområdet i Rånddalen består av åtta 
block med två ytor i varje block (Figur 27). Efter 
2016 har Skogsstyrelsen dokumenterat de olika för-
yngringsåtgärderna och låtit göra enkla uppfölj-
ningar av bl.a. föryngringens etablering i de olika be-
handlingarna. Följdåtgärder med resultatuppföljning 
finns sammanställda i en separat delrapport som 
uppdaterades 2022 (Edlund 2022). 
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Tabell 6. Beskrivning av behandlingarna i Rånddalen 
(10732) 

Yta Beskrivning Luckdiameter 
(m) 

Uttag 
(%) 

1 Luckhuggning 35 60 

2 Luckhuggning 35 30 

3 Luckhuggning 50 60 

4 Luckhuggning 50 30 

5 Luckhuggning 70 60 

6 Luckhuggning 70 30 

7 Stickvägsluckor1 20 60 

8 Stickvägsluckor1 20 30 

9 Hygge med 
fröträd 

---  

10 Höggallring --- 60 

11 Överhållen skärm --- 50 

12 NS-huggning2 ---  

13 Höggallring --- 30 

14 Timglashuggning3 --- 30 

15 Timglashuggning3 --- 60 

1Stickvägsluckor = mindre luckor som huggs systematiskt längs stick-

vägar 
2NS-huggning = avverkning för att gynna naturvärden 
3Timglashuggning = en variant av korridorhuggning 

 

 
Figur 27. Ortofoto över Rånddalens demonstrations-
område (10732). 

Fjällbäcken 

Fjällbäcken (13800) är ett område som ingår i Gi-
måns avrinningsområde i östra Jämtland, med fokus 
på skogsbrukets koppling till och påverkan på vatten. 
Demonstrationsområdet skapades inom projektet 
“Rivers of Life” med syfte att förbättra miljön i Na-
tura 2000-vattendrag i Gävleborg och Jämtland. År 

2020 skapades en slinga i området för att visa hur 
miljön kring ett vattendrag, som kräver extra mycket 
hänsyn, kan hanteras (Figur 28).  

Det som demonstreras är bland annat hur en funkt-
ionell kantzon kan vara utformad och hur alternativa 
hyggesfria metoder kan användas i närheten av vat-
tendrag för att bruka skogen på ett skonsammare sätt 
för vattnet.  

I en del av området har en övningsyta för stamval 
vid blädning anlagts i ett led att utbilda skogsägare 
och andra intressenter och för att visa på hyggesfritt 
skogsbruk som ett alternativ nära vattendrag.  

Ett område har avverkats med schackrutehuggning 
lite längre bort från vattendraget, för att demonstrera 
en annan alternativ avverkningsmetod. I luckorna 
kommer det under 2023 planteras björk och gödslas 
för att få igång en snabbare föryngring med mer löv-
träd. 

 
Figur 28. Slingan i Fjällbäcken (13800) med översikts-
karta och ytbeskrivning. 

Skidån 

Demonstrationsområdet Skidån i östra Jämtland är 
uppdelad i en nedre del (12627) vid utloppet till Bod-
sjön, som skapades 2018 inom projektet “Trippel La-
kes” (Figur 29a) och en övre del (25569) vid inloppet 
från Fageråssjön, som är anlagt 2019 inom projektet 
“Grip on Life” (figur 29b). Syftet med dessa områ-
den är att visa på skogsbrukets koppling och påver-
kan på vatten.  

Områdena ska visa metoder som kan användas för 
skog i anslutning till vatten för att förbättra miljön 
och förutsättningarna för de djur och växter som le-
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ver i vattendrag och våtmarker, samtidigt som sko-
gen kan brukas på ett hållbart sätt.  

Den nedre delen domineras av yngre skog där fo-
kuset kring hyggesfritt handlar om att skapa mer va-
riation i skogen, både i form av fler trädslag och ge-
nom omföring från homogena ungskogar till skik-
tade skogar som bättre passar hyggesfria avverk-
ningsmetoder.  

I den övre delen finns exempel på hyggesfri skötsel 
av skiktad skog genom plockhuggning, med åter-
kommande mindre uttag där framför allt grövre gra-
nar avverkas.  

Diskussion 

Kunskap som saknas 
De 140 långtidsförsök som valts ut till denna sam-
manställning täcker in en stor del av de aktuella sköt-
selmetoderna och aspekterna som diskuteras inom 
ramen för hyggesfri skogsskötsel. Det som framför 
allt behövs är fler försök i olika delar av landet, för 
att kunna dra mer generella slutsatser och ta fram 
skötselråd. De vanligaste behandlingarna är någon 
form av blädning, vilket har en lång tradition i det 
svenska skogsbruket, och olika skärmförsök eller 
försök med fröträdsställningar, som är en naturlig del 
av trakthyggesbruket och därför alltid har funnits 
som ett möjligt alternativ vid avverkning och föryng-

ring av framför allt tall. Andra selektiva avverk-
ningsmetoder, såsom måldiameterhuggning, eller 
gruppvisa avverkningar, såsom luckhuggning, finns 
det inte så många långtidsstudier på.  

För alla metoder finns några viktiga aspekter som 
redan etablerade försök samt nya försök behöver bi-
dra med. En av dessa handlar om föryngring med fo-
kus naturlig föryngring. Det går att kombinera till 
exempel fröträdsställningar, skärmhuggningar eller 
luckhuggningar med plantering, men ofta är idén 
med hyggesfri skogsskötsel att man ska kunna förlita 
sig på naturlig föryngring.  

Precis som gjorts för skärmskogsbruk och till viss 
del blädning, behöver olika åtgärder utvärderas uti-
från hur de påverkar föryngringen och inväxningen. 
Ett sådant exempel är föryngring i luckor, där effek-
ten av luckans storlek och form behöver undersökas 
mer. Enligt Skogsstyrelsens definition för hygges-
fritt får luckorna vara maximalt 0,25 ha. Denna gräns 
togs fram genom en sammanvägning av vad som 
framkommit i arbeten med fokusgrupper och hur 
man gör i andra länder, men även vad som skulle 
vara möjligt i praktisk skogsskötsel. Hur stor en 
lucka behöver vara för att få en lyckad föryngring 
eller vad som är bäst för ekonomi, produktion eller 
andra värden i skogen behöver studeras mer. Utifrån 
det vi vet om hur olika trädslag fungerar, kan man 
utgå från att ljuskrävande trädslag, som tall och 
björk, behöver större luckor än mer skuggtåliga 
trädslag, som gran. Färre och systematiskt utlagda 

Figur 29. Slinga och ytbeskrivning för de två delarna av Skidån: Nedre delen (12627, a) och övre delen (25569, b; Magnusson 
m.fl. 2019; Nilsson m.fl. 2022). 
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stora luckor borde också vara mer ekonomiskt och 
praktiskt genomförbart än små slumpmässigt ut-
spridda.  

När det kommer till selektiva avverkningar är det 
avvägningen mellan stående volym, tillväxt, föryng-
ring och inväxning som behöver studeras för att 
kunna svara på hur stor tillväxt man kan få samtidigt 
som man har en hållbar föryngring. Eftersom många 
av frågorna kring föryngring kan besvaras relativt 
snabbt, är detta något som nya försök bör fokusera 
på. Men det är då viktigt att planera för långsiktiga 
försök som kan användas för att studera även de 
långsiktiga effekterna på produktion och skogens 
struktur.  

En annan viktig aspekt handlar om hur variationen 
i skogen kan öka och hur en enskiktad monokultur 
kan omföras till en mer varierad, skiktad och blandad 
skog. Mycket av försöken kring blädning och skötsel 
av redan skiktad skog är viktig för att den visar po-
tentialen i skiktade skogar. Men ur dagens perspek-
tiv, där det finns relativt lite sådan flerskiktad skog, 
behövs mer kunskap kring hur skiktade skogar kan 
skapas och hur lång tid det tar för dessa strukturer 
bildas.  

Det finns få försök där man med aktiva åtgärder 
försöker omföra en enskiktad skog till flerskiktad. 
Som visats i försöksserien Omföring till flerskiktad 
skog finns många svårigheter med att aktivt göra den 
här omföringen. Här behövs fler försök och studier i 
olika stadier av omloppstiden, för att se hur det på-
verkar möjligheten till omföring, både ur ett föryng-
rings- och tillväxtperspektiv, men också ur ett skad-
eperspektiv, då en omställning är associerat med 
stora risker, framför allt vindskador i homogena 
granskogar.  

Hur riskerna för olika skador påverkas av de olika 
hyggesfria skötselmetoderna behöver studeras mer. 
Det som studerades i det sammanställda datamateri-
alet i detta arbete var framför allt generella skador 
som vindskador eller om trädet dött av någon annan, 
okänd orsak. Mer specifika skadegörare och skador 
registreras inte i den vanliga mätrutinen.  

Något som ofta diskuteras är rotröta och att det po-
tentiellt kan vara ett stort problem vid selektiva av-
verkningar, där det återkommande avverkas några 
utspridda träd. Svampen får då regelbunden tillgång 
till färska stubbar, varifrån den kan spridas vidare till 
kvarvarande bestånd (Piri & Valkonen 2013; Han-
nerz m.fl. 2017).  

Allt eftersom mängden försök blir större och mät-
serierna blir längre kommer det i framtiden gå att stu-
dera effekterna av olika skador vid olika skötselme-
toder. 

Använd det som redan finns 
Som visats i denna rapport, finns ett hundratal försök 
med olika hyggesfria behandlingar och det tillkom-
mer ständigt fler. Problemet är att det kommer ta de-
cennier innan mer långsiktiga resultat kan dras från 
många av dessa försök. Kunskap om det moderna 
trakthyggesbruket har utvecklats under drygt 70 år 
och metoder har förbättrats och effektiviserats. 
Samma långsiktiga perspektiv behövs också kring de 
hyggesfria skötselmetoderna. Det är samtidigt vik-
tigt att förstå att hyggesfritt skogsbruk bara är ett 
samlingsnamn för en stor mängd metoder och sköt-
selåtgärder som alla är sitt specifika forskningsom-
råde.  

I väntan på nya resultat behöver man därför an-
vända det som redan finns tillgängligt. Det har till 
exempel visat sig under arbetet med denna rapport 
att det finns mycket material och inmätningar från 
försök som inte digitaliserats eller på annat sätt gjorts 
lättillgängligt. Det beskrivs till exempel ofta i för-
söksplaner att föryngringen inventerats, men data el-
ler resultat från dessa inventeringar finns sällan till-
gängliga. I väntan på nya långsiktiga resultat kan 
därför ett sätt vara att använda det material som tidi-
gare samlats in, men som inte gjorts direkt tillgäng-
ligt.  

Även demonstrationsytor och andra enskilda be-
stånd som mätts in kan användas som komplement 
tillsammans med andra lokaler, för att ge en mer hel-
täckande bild, trots att de enskilda ytorna i sig inte 
kan användas till vetenskapliga studier.  

En annan möjlig väg är att använda resultat från 
andra länder, framför allt Norden och Baltikum, där 
skogarna och förhållandena är jämförbara med Sve-
rige. Ett exempel på detta är Future Forests rapport 
om hyggesfritt skogsbruk (Hannerz m.fl. 2017) där 
svenska och finska forskare tog ett samlat grepp 
kring olika aspekter av hyggesfritt skogsbruk genom 
att använda kunskap och erfarenhet från båda län-
derna.  

Vid samanställningar av kunskap och jämförelser 
mellan olika länder är det viktigt att begrepp och ter-
mer reds ut ordentligt så att det är jämförbara be-
handlingar som beskrivs. Inom Sverige förekommer 
redan en viss begreppsförvirring kring olika sköt-
selåtgärder och metoder, vilket kan utgöra problem 
vid samarbete mellan andra länder där det inte heller 
alltid finns en samsyn kring vad som menas med 
hyggesfritt skogsbruk. 

Vilken metod ska man använda? 
Trots att det saknas omfattande långsiktiga studier 
och jämförelser mellan olika metoder och hur de för-
håller sig till varandra ur ett ekonomiskt och ekolo-



 

39 
 

giskt perspektiv, kan tidigare forskning och erfaren-
het ge en vägledning till när olika metoder kan vara 
användbara.  

Det första man ska utgå från är de specifika be-
ståndsegenskaperna. Har man ett skiktat granbestånd 
finns möjlighet att använda sig av selektiva avverk-
ningsmetoder, som blädning eller måldiameterhugg-
ning. Har man ett enskiktat bestånd är det snarare de 
gruppvisa avverkningsmetoderna man bör använda 
sig av, som luckhuggning eller skärmställning.  

Hur olika metoder fungerar på olika ståndorter vet 
vi lite om eftersom långsiktiga försök som kan jäm-
föras i olika delar av landet och på olika ståndorter 
inte finns för många av behandlingarna som diskute-
ras i denna rapport.  

Eftersom naturlig föryngring är grundläggande för 
de flesta hyggesfria metoder, kan erfarenheter av 
skötsel med naturlig föryngring hjälpa till. Naturlig 
föryngring med tall fungerar på de flesta torra och 
friska marker av blåbärstyp eller sämre. På bördiga 
marker kan konkurrensen från markvegetation göra 
det svårföryngrat, eftersom plantorna behöver 
mycket ljus för att etablera sig (Karlsson m.fl. 2017). 
Naturlig föryngring av gran är lämplig på friska till 
fuktiga marker. Om det finns naturlig föryngring i 
luckor eller glesare partier av ett bestånd kan det tyda 
på att ståndorten är lämplig för naturlig föryngring 
med gran (Karlsson m.fl. 2017).  

För bok är naturlig föryngring med skärm redan 
vanligt förekommande, då det ger ett stort plantupp-
slag och skydd åt plantorna. För bokbestånd är därför 
naturlig föryngring med skärm eller gradvis utgles-
ning rekommenderat (Löf m.fl. 2015). 

En annan viktig aspekt är också vad för typ av skog 
man vill ha efter de olika åtgärderna. Vid en selektiv 
avverkning kommer beståndet i stort sett vara sig likt 
efter varje avverkning, men på lång sikt kan trädslag-
sammansättningen ändras till mer konkurrens- och 
skuggtåliga arter, t.ex. gran. Använder man sig istäl-
let av någon typ av luckhuggning kommer ett grupp-
vist skiktat bestånd att skapas eller bibehållas. Sys-
tematiken i beståndsstrukturen beror då på hur luck-
orna läggs ut, med schackrutemetoden som det mest 
extrema där beståndet systematiskt delas upp i hälf-
ten luckor och hälften ytor med skog. Skärmhugg-
ningen är den metod som skapar den typ av enskik-
tade bestånd som är vanligast inom trakthyggesbru-
ket, då skärmen ger en tvåskiktad skog under föryng-
ringsfasen tills den avvecklas för att ge plats åt den 
nya trädgenerationen, då beståndet återigen blir en-
skiktat. 

Jämfört med Skogsstyrelsens definition av hygges-
fritt skogsbruk har de olika försöken och de skötsel-
metoder som använts följt de flesta av Skogsstyrel-
sens uppsatta kriterier. Behandlingar och skötselme-

toder som framför allt kan behöva justeras är skärm-
ställningar. Skärmens initiala täthet har i de fall som 
studerats närmare inte varit för lågt utan uppfyllt §5-
kurvans krav. Skärmen får också glesas ut till halva 
volymen som anges av §5-kurvan vid godkänd för-
yngring. Det som däremot kan behöva justeras är ti-
den mellan skärmhuggning tills skärmen avvecklas, 
som behöver förlängas då föryngringen under en 
skärm ska ha nått en medelhöjd på 2,5 m innan skär-
men kan avvecklas, vilket avviker kraftigt från det 
som är normalt för fröträdsställningar inom trakthyg-
gesbruket.  
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Bilaga 1. Lista med hyggesfria försök

Försöksnummer Försöksnamn Försöksserie Anläggningsår Markägare Län Lon Lat Kategori Försöksägare Behandling Trädslag Beskrivning
828 828 Björnstorp BB 40 Försöksytor i ädel lövskog. 1948 Enskild markägare Skåne 13.4251 55.6243 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkÖvrig bok Beståndsutveckling för bok över två generationer

1218 1218 Remningstorp - 2013 H O S WINGQUIST STIFT FÖR SKOGSVETENSK FORSKNING Västra Götaland 13.6391 58.4663 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm tall Naturlig föryngring under tallskärm
1228 1228 Ryssberget - - Enskild markägare Blekinge 14.5305 56.1212 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Naturlig föryngring av bok
1230 1230 Dimbo BB 61 Blädningsförsök 1989 STIFT SKOGSSÄLLSKAPET Örebro 15.7817 59.11449 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning gran Blädning i fyra parceller
1231 1231 Fylleryd BB 61 Blädningsförsök 1989 VÄXJÖ KOMMUN Kronoberg 14.8539 56.892 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkBlädning gran Blädning. Stormskadat vid Gudrun 2005. Inte inmätt sedan 2002
1238 Ekenäs_Blädning SLV 11 Demonstrationsytor 1992 Enskild markägare Södermanland 16.5648 58.95152 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning tall/gran/björk/övrigt lövJämförelse mellan blädning och slutavverkning med efterföljande planterad gran 
1241 1241 Blinkarp Kontinuitetskogsskötsel 2007 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Halland 13.2621 55.9995 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Selektiv avverkning av enskilda träd och grupper i bokskog
1297 1297 Remningstorp Kontinuitetskogsskötsel 2014 H O S WINGQUIST STIFT FÖR SKOGSVETENSK FORSKNING Västra Götaland 13.6342 58.46852 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkMåldiam tall/gran/björk/övrigt lövMåldiameterhuggning i talldominerad skog
1504 Ekenäs Föryngringsförsök Karlssons föryngringsförsök med tall 2017 Enskild markägare Södermanland 16.5637 58.95345 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Jämförande mellan plantering och självföryngring
1511 1511 Halåsen Omföring till flerskiktad skog 2010 SKOGSSTYRELSEN Jämtland 14.7157 63.29857 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerOmföring gran Gallring i granbestånd för att skapa skiktning
1512 1512 Mordviksbodarna Omföring till flerskiktad skog 2010 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.5008 62.79 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerOmföring gran Gallring i granbestånd för att skapa skiktning
1513 1513 Moboda Omföring till flerskiktad skog 2011 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Jönköping 14.3035 57.28062 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkOmföring gran Gallring i granbestånd för att skapa skiktning
1514 1514 Hästhagen (A152) Omföring till flerskiktad skog 2013 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Kronoberg 14.7585 57.12763 Vetenskapligt SLU - ESF - Asa försöksparkOmföring gran Gallring i granbestånd för att skapa skiktning
1562 1562 Fångåmon Kontinuitetskogsskötsel 2006 Jämtland 13.1152 63.182 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerSkärm tall Överhållen skärm
1563 1563 Halåsen Kontinuitetskogsskötsel 2006 SKOGSSTYRELSEN Jämtland 14.734 63.3095 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning tall/gran/björkVolymblädning i grandominerad skog
1564 1564 Yttringe Kontinuitetskogsskötsel 2007 LIDINGÖ KOMMUN Stockholm 18.209 59.3731 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning tall/gran/björk/övrigt lövTätortsnära skogsskötsel på Lidingö
1565 1565 Korpmarken Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2013 Enskild markägare, SCA Skogsfastigheter Aktiebolag Jämtland 15.0427 62.6592 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1566 1566 Boggsjö Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2013 Enskild markägare Jämtland 15.4729 63.0802 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1567 1567 Hjältanstorp Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2013 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Västernorrland 16.31 62.3376 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1568 1568 Liden Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2013 BERGVIK SKOG ÖST AB Dalarna 14.1853 60.7155 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1569 1569 Enviken Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2013 Enskild markägare, Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 15.8214 60.8599 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1570 1570 Sidensjö Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2013 Enskild markägare, SCANINGE HOLDING AB Västernorrland 18.0691 63.2215 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1571 1571 Kulbäcksliden Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2012 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Västerbotten 19.6214 64.1688 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1572 1572 Hovde Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2013 SCA Skogsfastigheter Aktiebolag Jämtland 15.0663 64.5246 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1573 1573 Nannberga Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2013 Enskild markägare Västmanland 15.7413 59.3161 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1574 1574 Ingatorp Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2013 EKSJÖ KOMMUN Jönköping 15.4149 57.6411 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1575 1575 Tvärålund Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2014 Enskild markägare Västerbotten 19.6034 64.0767 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1576 1576 Stugun Gallrings- och gödslingsförsök i skiktad granskog 2014 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.6999 63.199 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning gran Produktions- och inväxningsstudier i skiktad granskog
1698 1698 Rogberga Kontinuitetskogsskötsel 2011 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Jönköping 14.2443 57.7444 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkLuck/Måldiam tall/gran/övrigt lövBeståndsutveckling i flerskiktad skog med luckhuggning och måldiameterhuggning
2050 2050 Harrejaur Liberich 1989 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Norrbotten 20.3954 67.0414 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerNaturkultur tall/gran Jämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2051 2051 Dalkarlsberget Liberich 1989 Holmen Skog Mitt AB Jämtland 14.4205 61.6309 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkNaturkultur gran/contortaJämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2052 2052 Dalkarlsberget Liberich 1989 Holmen Skog Mitt AB Jämtland 14.4178 61.6323 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkNaturkultur gran/contortaJämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2053 2053 Dalkarlsberget Liberich 1989 Holmen Skog Mitt AB Jämtland 14.4237 61.6315 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkNaturkultur gran/contortaJämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2054 2054 Dalkarlsberget Liberich 1989 Holmen Skog Mitt AB Jämtland 14.421 61.6341 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkNaturkultur gran/contortaJämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2055 2055 Barjasen Liberich 1989 SCA Skogsfastigheter Aktiebolag Västerbotten 18.2647 64.6536 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerNaturkultur gran/contortaJämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2056 2056 Selkroksredden Liberich 1990 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.227 63.3952 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerNaturkultur gran Jämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2057 2057 Åliden Liberich 1990 HOLMEN AB Västerbotten 20.1748 64.0522 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerNaturkultur tall/gran Jämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2058 2058 Sutme Liberich 1989 SCANINGE SKOG AB Västerbotten 14.8619 64.8807 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerNaturkultur gran Jämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2059 2059 Piellovare Liberich 1991 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Norrbotten 19.8638 66.0943 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerNaturkultur tall Jämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2060 2060 Kråkrödjan Liberich 1991 Enskild markägare Östergötland 15.5468 57.7998 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkNaturkultur tall/gran Jämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2061 2061 Barksäter Liberich 1993 STIFT M FRANCKE-GUSTAFSONS DON.BARKSÄTERS EGENDO Södermanland 16.0655 58.9778 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkNaturkultur gran Jämförelse mellan naturkultur och konventionellt skogsbruk
2279 2279 Ätnarova Blädningsförsök 1990 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Norrbotten 20.4247 67.0185 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning/Gallring gran Föryngringens etablering och tillväxt vid olika täta skärmar samt vid olika virkesföråd i flerskiktade skogar
2280 2280 Fagerland Blädningsförsök 1991 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.1362 63.3875 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning/Gallring gran Föryngringens etablering och tillväxt vid olika täta skärmar samt vid olika virkesföråd i flerskiktade skogar
2487 2487 Gammelstorp Blädningsförsök 1985 FORTIFIKATIONSVERKET Blekinge 15.3389 56.3175 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkBlädning tall/gran/björk/övrigt lövBlädning i grandominerad blandskog
2660 2660 Stormora SSK 12 - Skogsförnyelse på torvmark 1987 HOLMEN AB Västerbotten 20.7457 64.2183 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerSkärm gran Avveckling och föryngring av granskog på torvmark 
2661 2661 Petterssonmyren SSK 12 - Skogsförnyelse på torvmark 1987 HOLMEN AB Västerbotten 20.8218 64.2061 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerSkärm gran Avveckling och föryngring av granskog på torvmark 
2662 2662 Älvbäcksmyrarna SSK 12 - Skogsförnyelse på torvmark 1987 BERGVIK SKOG ÖST AB Gävleborg 17.275 60.484 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm gran Skärmföryngring torvmark
2663 2663 Fallet-Häggmyran SSK 12 - Skogsförnyelse på torvmark 1987 BERGVIK SKOG ÖST AB Gävleborg 17.185 60.494 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm gran Skärmföryngring torvmark
7200 7200 Kulbäcksliden - 2005 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Västerbotten 19.5579 64.1557 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerLuckhuggning tall Luckhuggning i schackrutemönster
8035 8035 Tönnersjöheden BB 11 Äldre gallringsförsök, singelytor 1927 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Halland 13.0684 56.6838 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkBlädning tall/gran Beståndsutveckling och produktion efter plockhuggning
8152 8152 Tönnersjöheden BB 40 Försöksytor i ädel lövskog. 1984 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Halland 13.1123 56.6836 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Självföryngrings i bokskog
8153 8153 Tönnersjöheden BB 40 Försöksytor i ädel lövskog. 1983 NATURVÅRDSVERKET Halland 13.1156 56.6852 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Självföryngrings i bokskog
8188 8188 Tönnersjöheden ESS 21 Naturlig föryngring av gran. 1993 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Halland 13.0787 56.6884 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm gran Markberedning, skärmtäthet och skärmperiodens längd vid naturlig föryngring av gran
8232 8232 Eriksköp Kontinuitetskogsskötsel 2004 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Halland 13.1332 56.7053 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkMåldiam tall/gran/björk/övrigt lövBlandskog med måldiameterhuggning
8601 8601 Linnebjörke/L601 - 1993 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Kronoberg 15.1534 56.9911 Vetenskapligt SLU - ESF - Asa försöksparkSkärm tall Etableringsfasens inverkan på kvalitet och volymproduktion i tall
9022 9022 Leksberget Blädningsförsök 1923 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.385 60.90889 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning/Måldiam/Skärm gran Jämförelse av självsådd med fröträd, plantering, blädning, dimensionsavverkning och orörd skog 
9056 9056 Siljansfors - 1925 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.378 60.8775 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning gran Blädningsgallring i skiktad granskog
9082 9082 Hästmyran Blädningsförsök 1959 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3852 60.8772 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning gran Blädning i fullskiktad granskog sedan 50-talet
9201 9201 Siljansfors BB 12 Yngre gallringsförsök, singelytor 1959 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3800 60.8768 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Skärmföryngring efter fröträdsställning
9205 9205 Siljansfors BB 12 Yngre gallringsförsök, singelytor 1959 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3849 60.8749 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall/gran Skärmföryngring efter fröträdsställning
9207 9207 Siljansfors BB 12 Yngre gallringsförsök, singelytor 1961 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3832 60.8766 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Skärmföryngring efter fröträdsställning
9208 9208 Siljansfors Beståndsföryngring 1959 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3815 60.8749 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkÖvrig gran Marbuskar kvarlämnades kvar vid avverkning
9211 9211 Siljansfors BB 22 Yngre gallringsförsök,blockförsök 1954 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3937 60.88164 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall/gran Självsådd efter fröträdsställning
9231 9231 Siljansfors - 1964 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3815 60.8746 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkÖvrig gran Marbuskar kvarlämnades kvar vid avverkning
9233 9233 Siljansfors BB 22 Yngre gallringsförsök,blockförsök 1966 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3747 60.9074 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Jämförelse mellan plantering, sådd och självföryngring av tall
9234 9234 Siljansfors BB 22 Yngre gallringsförsök,blockförsök 1966 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3717 60.9073 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm gran Plantering och självsådd efter fröträdsställning
9273 9273 Siljansfors - 1990 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3696 60.8713 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Markberedning och fröfall
9274 9274 Siljansfors - 1990 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3461 60.8904 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Markberedning och fröfall
9275 9275 Siljansfors - 1993 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3749 60.8726 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm gran Miljöeffekter och produktionseffekter i olika granskärmar, kalhygge och orörd kontroll på våtmark 
9276 9276 Siljansfors - 1993 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3787 60.8813 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm gran Miljöeffekter och produktionseffekter i olika granskärmar, kalhygge och orörd kontroll på våtmark 
9277 9277 Siljansfors - 1993 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3759 60.88147 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm gran Miljöeffekter och produktionseffekter i olika granskärmar, kalhygge och orörd kontroll på våtmark 
9278 9278 Siljansfors - 1994 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3847 60.8887 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm gran Miljöeffekter och produktionseffekter i olika granskärmar, kalhygge och orörd kontroll på våtmark 
9279 9279 Siljansfors - 1993 Enskild markägare Dalarna 14.4269 60.98774 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm gran Miljöeffekter och produktionseffekter i olika granskärmar, kalhygge och orörd kontroll på våtmark 
9282 9282 Siljansfors 25 Kombinationsmetoden, SUFOR-Skärmförsök 1995 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3648 60.90640 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall/gran Försök med naturlig föryngring av tall och plantering av gran
9400 9400 Siljansfors - 1959 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3934 60.8842 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning gran Blädningsgallring i skiktad granskog
9407 9407 Siljansfors BB 11 Äldre gallringsförsök, singelytor 1961 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3751 60.8739 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall/gran Timmerställning
9435 9435 Siljansfors Tillväxt i fröträdsställning 1978 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3629 60.8947 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Tillväxt i skärm
9437 9437 Siljansfors - 1982 Stora Enso Skog och Mark AB Dalarna 14.3761 60.878 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning gran Luckvis blädning i skiktad granskog
9807 Jädraås_Föryngring Karlssons föryngringsförsök med tall 2012 Kopparfors Fastigheter AB Gävleborg 16.5111 60.8113 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Självsådd och plantering
9808 Jädraås_Föryngring_2 Karlssons föryngringsförsök med tall 2015 Kopparfors Fastigheter AB Gävleborg 16.5166 60.81395 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Självsådd och plantering
9809 Fröträdsförsök - 1999 Kopparfors Fastigheter AB Gävleborg 16.5233 60.8137 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkLuckhuggning tall Fröproduktion vid luckhuggning

10111 10111 Tagel Mon/112 - 2016 RAPPE VON SCHMITERLÖWSKA STIFT Kronoberg 14.3926 57.0625 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm tall Föryngringsförsök med hygge, tät skärm och gles skärm
10132 Tagel hyggesfritt Mon Kontinuitetskogsskötsel 2017 RAPPE VON SCHMITERLÖWSKA STIFT Kronoberg 14.3917 57.05 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkLuck/Måldiam/Skärm tall/gran/björkBeståndsutveckling i flerskiktad skog med måldiameterhuggning, luckhuggning och skärmställning
10133 Tagel hyggesfritt Fridungen Kontinuitetskogsskötsel 2017 RAPPE VON SCHMITERLÖWSKA STIFT Kronoberg 14.3767 57.01 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkLuck/Måldiam/Skärm tall/gran/björkBeståndsutveckling i flerskiktad skog med måldiameterhuggning, luckhuggning och skärmställning
10214 Strömsund trakt 1, 3.11 SCA´s fjällskogsblädningsytor 1973 SCA Skogsfastigheter Aktiebolag Jämtland 15.181 64.3931 Vetenskapligt SLU - Inst. för Skogens ekologi och skötselBlädning gran Starka genomhuggningars påverkan på trädskiktets och plantskiktets utveckling i flerskiktad skog
10215 Strömsund trakt 2, 3.13 SCA´s fjällskogsblädningsytor 1973 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.1539 64.402 Vetenskapligt SLU - Inst. för Skogens ekologi och skötselBlädning gran Starka genomhuggningars påverkan på trädskiktets och plantskiktets utveckling i flerskiktad skog
10216 Strömsund trakt 3, 3.10 SCA´s fjällskogsblädningsytor 1973 SCA Skogsfastigheter Aktiebolag Jämtland 15.1102 64.4054 Vetenskapligt SLU - Inst. för Skogens ekologi och skötselBlädning gran Starka genomhuggningars påverkan på trädskiktets och plantskiktets utveckling i flerskiktad skog
10217 Strömsund trakt 5, 3.14 SCA´s fjällskogsblädningsytor 1973 SCA Skogsfastigheter Aktiebolag Jämtland 15.1474 64.4127 Vetenskapligt SLU - Inst. för Skogens ekologi och skötselBlädning gran Starka genomhuggningars påverkan på trädskiktets och plantskiktets utveckling i flerskiktad skog
10218 Strömsund trakt 7, 3.6 SCA´s fjällskogsblädningsytor 1973 SCA Skogsfastigheter Aktiebolag Jämtland 15.0747 64.4151 Vetenskapligt SLU - Inst. för Skogens ekologi och skötselBlädning gran Starka genomhuggningars påverkan på trädskiktets och plantskiktets utveckling i flerskiktad skog
10219 Hoting trakt 2, 3.23 SCA´s fjällskogsblädningsytor 1973 SCA Skogsfastigheter Aktiebolag Jämtland 15.2905 64.5218 Vetenskapligt SLU - Inst. för Skogens ekologi och skötselBlädning gran Starka genomhuggningars påverkan på trädskiktets och plantskiktets utveckling i flerskiktad skog
10220 Hoting trakt 6, 3.22 SCA´s fjällskogsblädningsytor 1973 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.419 64.5689 Vetenskapligt SLU - Inst. för Skogens ekologi och skötselBlädning gran Starka genomhuggningars påverkan på trädskiktets och plantskiktets utveckling i flerskiktad skog
10221 Hoting trakt 8, 3.16 SCA´s fjällskogsblädningsytor 1973 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.4084 64.5805 Vetenskapligt SLU - Inst. för Skogens ekologi och skötselBlädning gran Starka genomhuggningars påverkan på trädskiktets och plantskiktets utveckling i flerskiktad skog
10222 Roggsjön - 1994 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Västernorrland 16.2827 62.4006 Vetenskapligt SLU - Inst. för Skogens ekologi och skötselSkärm gran Försök med olika granskärmar för att följa föryngringens utveckling
10223 Skikkisjöberg - 1994 Svanö Aktiebolag Västerbotten 16.5975 65.004 Vetenskapligt SLU - Inst. för Skogens ekologi och skötselBlädning/Skärm gran/björk Skärmhuggning och blädning jämfört med orörd kontroll i fjällnära granskog
10264 S1751 Åheden SSK 32 Försök på försöksparkerna 1982 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Västerbotten 19.8157 64.22464 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerSkärm tall Högskärmars effekt på mikroklimat och föryngring 
10265 S1752 Gammnybrännan - 1987 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Västerbotten 19.5874 64.1508 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerSkärm tall Naturlig föryngring under skärm av olika täthet



Bilaga 1. Lista med hyggesfria försök

Försöksnummer Försöksnamn Försöksserie Anläggningsår Markägare Län Lon Lat Kategori Försöksägare Behandling Trädslag Beskrivning
10399 BK1 Frodeparken ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1992 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Halland 12.8455 56.8614 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10400 BK2 Blåviksliarna-8192 ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1992 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Halland 13.1251 56.7111 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10401 BK3 Rävabackarna-8192 ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1992 Enskild markägare Halland 13.1203 56.7127 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10402 BK4 Hultabygget ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1992 Enskild markägare Skåne 13.2348 56.4867 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10403 BK5 Svenstorp V ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1992 Enskild markägare Skåne 13.5917 56.0038 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10404 BK6 Svenstorp Ö ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1992 Enskild markägare Skåne 13.5845  56.004 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10405 BK7 Knutstorp ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1992 Enskild markägare Skåne 13.1211 55.9959 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10406 BK8 Trolleholm ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1992 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Skåne 13.2597 55.9201 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10407 BK9 Skarhult ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1992 HÖGESTAD CHRISTINEHOF FIDEIKOMMISS AKTIEBOLAG Skåne 13.3932 55.8368 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10408 BK10 Floen ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1992 HÖGESTAD CHRISTINEHOF FIDEIKOMMISS AKTIEBOLAG Skåne 13.7957 55.6035 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10409 BK11 Baldringe äng ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1992 Enskild markägare Skåne 13.8082 55.5275 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10410 BK12 Ryssberget ESS 09 Kalkning av bokföryngring 1994 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Halland 14.5646 56.1402 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm bok Bokskog föryngring
10411 Älp1 Tönnersjöheden ESS 23 Ädellövsplantering 2001 SKOGSSTYRELSEN Halland 13.1104 56.6955 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm gran/ask/ek/lind/lönnOlika trädslags föryngring under skärm
10412 Älp2 Åkulla ESS 23 Ädellövsplantering 2001 STIFTELSEN SKÅNSKA LANDSKAP Skåne 12.5707 57.1389 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm gran/ask/ek/lind/lönnOlika trädslags föryngring under skärm
10413 Älp3 Fulltofta ESS 23 Ädellövsplantering 2001 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Skåne 13.6502 55.9001 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm gran/ask/ek/lind/lönnOlika trädslags föryngring under skärm
10414 Älp4 Skarhult ESS 23 Ädellövsplantering 2001 STIFTELSEN SKÅNSKA LANDSKAP Skåne 13.401 55.83 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm gran/ask/ek/lind/lönnOlika trädslags föryngring under skärm
10427 Halåsen Kanthuggning - 2008 SKOGSSTYRELSEN Jämtland 14.7227 63.2916 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerÖvrig gran Kanthuggning och dess effekter på marksvamp, beståndsföryngring och skiktning
10433 MB99 Skogaby 25 Kombinationsmetoden, SUFOR-Skärmförsök 1999 REGION HALLAND Halland 13.2173 56.543 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm tall/gran Jämförande mellan plantering och naturlig föryngring
10468 Sillesås - individinriktad ekskogsskötsel - 1951 Enskild markägare Skåne 15.8926 56.2566 Vetenskapligt SLU - Inst. för Sydsvensk skogsvetenskapÖvrigt ek Kontinuitetskogskötsel med frihuggning av naturligt föryngrad ek. Utförs av privatpersoner
10484 Mb2000 Asa 25 Kombinationsmetoden, SUFOR-Skärmförsök 2000 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Kronoberg 14.7653 57.1717 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm gran Skärmskog av gran
10507 Stavre Kontinuitetskogsskötsel 2010 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.3941 62.8346 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning gran Undersöka skadenivå vid blädning
10508 Manavägen Kontinuitetskogsskötsel 2010 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.6435 62.8936 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning gran Undersöka skadenivå vid blädning
10511 Ätnarova Kontinuitetskogsskötsel 2009 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Norrbotten 20.4611 66.9856 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerMåldiam/Fröträd tall Naturvårdsnyttan med måldiameterhuggning och fröträdsställning i tallskog
10575 Ess-Komb19 Skekarsbo 25 Kombinationsmetoden, SUFOR-Skärmförsök 1996 Gysinge Skogsfastigheter AB Uppsala 16.89 6 60.21 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Skärm med och utan markberedning
10576 Ess-Komb20:1 Rankhyttan 25 Kombinationsmetoden, SUFOR-Skärmförsök 1995 Enskild markägare Dalarna 15.75 6 60.47 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall/gran Skärm med och utan markberedning
10577 Ess-Komb3 Ålsunda 25 Kombinationsmetoden, SUFOR-Skärmförsök 1997 Holmen Skog Syd AB Södermanland 16.82 5 59.22 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall/björk Skärm med och utan markberedning
10578 Ess-Kombi17 Golfbanan 25 Kombinationsmetoden, SUFOR-Skärmförsök 1996 KARLSTADS GOLFKLUBB Värmland 13.5254 59.4301 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall/björk Skärm med och utan markberedning
10579 Ess-Komb4 Kvarndammen 25 Kombinationsmetoden, SUFOR-Skärmförsök 1996 Holmen Skog Syd AB Södermanland 16.82 5 59.22 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Skärm med och utan markberedning
10580 Ess-Komb18:1 Villboda 25 Kombinationsmetoden, SUFOR-Skärmförsök 1997 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Örebro 15.46 5 59.6 Vetenskapligt SLU - ESF - Siljansfors försöksparkSkärm tall Skärm med och utan markberedning
10729 Torringsmon schackrutehuggning - 2012 SCA Skogsfastigheter Aktiebolag Jämtland 15.7398 62.7041 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerLuckhuggning tall Luckhuggning i schackrutemönster
12504 Slv-Ebbegärde SLV 02 Föryngringsmetoder 1989 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Kalmar 16.1873 56.893 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm gran Jämförelse sådd, plantering och självföryngring
12510 Nattavaaravägen Saknas 2007 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Norrbotten 20.7483 67.043 Vetenskapligt Sveaskog, Norrbotten Luckhuggning tall/gran/björkLuckhuggning i schackrutemönster för att studera effekterna på föryngring och hänglav
12606 K-skogsbruk Bruasängen Kontinuitetskogsskötsel 2019 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Kronoberg 14.7659 57.144 Vetenskapligt SLU - ESF - Asa försöksparkLuck/Måldiam/Skärm tall/gran Effekter av luckhuggning, måldiameterhuggning och överhållen skärm på produktion och föryngring
13636 Slv-Tågabo SLV 02 Föryngringsmetoder 1989 Kopparfors Fastigheter AB Halland 13.1973 27 56.86 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkSkärm gran Jämförelse sådd, plantering och självföryngring
13704 S1750 Joranliden - 1983 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Västerbotten 17.4934 64.919 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerÖvrig tall Jämförelse sådd och självföryngring
13713 VS 7 Svartberget Blädningsförsök 1924 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Västerbotten 19.7996 64.235 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning gran Blädning med jämförelse mot orörd kontroll och kalavverkning. Låggallrades på 70-talet
13760 7205 Kulbäcksliden - 2005 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Västerbotten 19.5919 64.18 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerLuckhuggning tall Luckhuggning i schackrutemönster
13764 Pilotförsök Storjuktan hyggesfritt Hyggesfritt norra Sverige 2019 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Västerbotten 17.0289 65.43 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning/Luck tall/gran/björkJämförelse av blädning och luckhuggning mot traditionellt trakthyggesbruk
13793 Fågelfors - Kronobo Kontinuitetskogsskötsel 2020 Södra Skogsägarna ekonomisk förening Kalmar 15.7951 57.2055 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkLuck/Måldiam/Skärm tall/gran/björkEffekter av luckhuggning, måldiameterhuggning och överhållen skärm på produktion och föryngring
13794 Fågelfors - skjutbanan Kontinuitetskogsskötsel 2020 Södra Skogsägarna ekonomisk förening Kalmar 15.8184 57.2116 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkLuck/Måldiam/Skärm tall/gran/björkEffekter av luckhuggning, måldiameterhuggning och överhållen skärm på produktion och föryngring
13795 Fågelfors - badplatsen Kontinuitetskogsskötsel 2020 Södra Skogsägarna ekonomisk förening Kalmar 15.8512 57.2127 Vetenskapligt SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkLuck/Måldiam/Skärm tall/gran/björkEffekter av luckhuggning, måldiameterhuggning och överhållen skärm på produktion och föryngring
13801 Ätnarova hyggesfritt Hyggesfritt norra Sverige 2020 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Norrbotten 20.3693 67.0582 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning/Luck tall/gran/björk/övrigt lövJämföra blädning och luckhuggning mot traditionellt trakthyggesbruk
25343 Åheden hyggesfritt Hyggesfritt norra Sverige 2021 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Västerbotten 19.7772 64.2272 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning/Luck tall Jämföra blädning och luckhuggning mot traditionellt trakthyggesbruk
25344 Finskt timmerställningsförsök Metla - 2010 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Norrbotten 20.3854 67.0518 Vetenskapligt SLU - ESF - Vindelns försöksparkerSkärm tall Timmerställning



Bilaga 2. Lista med hyggesfria demonstrationsytor 

Försöksnummer Försöksnamn Anläggningsår Markägare Län Lon Lat Kategori Försöksägare Behandling Trädslag Beskrivning
1216 10. Boket 1973 RAPPE VON SCHMITERLÖWSKA STIFT Kronoberg 14.3448 57.0270 Demo SLU - ESF - Asa försökspark Övrigt Gran/Bok/Övrigt lövProduktionsjämförelse mellan gran och bok
1591 1591 Krusenberg 2013 SVERIGES LANTBRUKSUNIVERSITET Uppsala 17.6539 59.7522 Demo SLU - ESF - Siljansfors försöksparkBlädning/Skärm Tall/Gran/BjörkDemonstration av virkesförrådsdiagram i SVL, § 5 och 10. Två blädade avdelningar och två med skärm 
1609 Persåsen 2007 STATENS FASTIGHETSVERK Jämtland 13.9495 62.8676 Demo Skogsstyrelsen - Södra Jämtlands distriktBlädning Gran Blädning i granskog för att gynna hänglav
1657 1. Fridungen 1973 RAPPE VON SCHMITERLÖWSKA STIFT Kronoberg 14.3750 57.0067 Demo SLU - ESF - Asa försökspark Skärm Tall Överhållen skärm av gammal tall
1684 1684 Roshult 2016 Enskild markägare Halland 13.2117 56.6909 Demo SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkBlädning Tall/Ek Plockhuggning i skiktad skog med tall och underväxt av ek
1685 21. Vretsvägen 1989 RAPPE VON SCHMITERLÖWSKA STIFT Kronoberg 14.3672 57.0169 Demo SLU - ESF - Asa försökspark Skärm Tall Jämförelse sådd, plantering och självföryngring
1686 18. Boket 1987 RAPPE VON SCHMITERLÖWSKA STIFT Kronoberg 14.3467 57.0209 Demo SLU - ESF - Asa försökspark Skärm Gran Jämförelse sådd, plantering och självföryngring
2489 2489 Bielite 1989 Lövberg bys Samfällighetsförening Västerbotten 15.4906 64.903 Demo SLU - ESF - Vindelns försöksparkerBlädning/Måldiamterhuggning/Luckhuggning Gran Jämförelse mellan blädning, dimensionshuggning, luckhuggning och obehandlad kontroll i fjällnära granskog
6601 6601 Talltorpet 1978 Baroniet Adelswärd Aktiebolag Östergötland 16.0102 58.17 Demo SLU - ESF - Tönnersjöhedens försöksparkBlädning/Luckhuggning/Skärm Tall/Gran Jämförelse mellan fröträdsställning, luckhuggning, och blädning
7101 7101 Lövbränna 1994 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Västerbotten 19.7802 64.2392 Demo SLU - ESF - Vindelns försöksparkerSkärm Tall/Gran Bestånd med skitad skärm och högskärm

10135 33. Herrgårdsparken 1993 RAPPE VON SCHMITERLÖWSKA STIFT Kronoberg 14.3802 57.0222 Demo SLU - ESF - Asa försökspark Blädning Tall/Gran Illustrera skillnaden mellan blädning och trakthyggesbruk
10201 Krokvåg NaturKultur 2003 Enskild markägare Jämtland 16.2671 63.1767 Demo Skogsstyrelsen - Södra Jämtlands distriktNaturkultur Tall/Gran Fem demonstrationsytor i ett bestånd som avverkats med naturkultur
10202 Kallegallringen Höggallring 1989 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.1467 63.3945 Demo SCA Skog AB Gallring Gran Höggallring och kalavverkning i en äldre skiktad skog
10203 Tvärvägen Hammerdal 1968 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.1568 63.5584 Demo SCA Skog AB Blädning/Måldiamterhuggning Gran Jämförelse mellan blädning, dimensionshuggning och trakthyggesbruk i granskog
10204 Halåsen PUL-Blädningen 1994 Skogsstyrelsen Jämtland 14.7142 63.2969 Demo Skogsstyrelsen - Norra Jämtlands distriktBlädning Gran Blädning i granskog. Omfattande vindskador 2003
10212 Vallsjöedet Korridorhuggning 2000 SCA Skogsfastigheter Aktiebolag Jämtland 16.0626 62.9325 Demo Skogsstyrelsen - Södra Jämtlands distriktKorridorshuggning/Skärm Tall/Gran/Björk/Övrigt lövJämförelse mellan kalavverkning, korridorshuggning och skärm i talldominerad skog
10213 Tunsved Blädning 1997 NATURVÅRDSVERKET Jämtland 15.0807 62.9553 Demo Skogsstyrelsen - Södra Jämtlands distriktBlädning Gran Blädning i grandominerad kalkbarrskog med dokumenterat höga naturvärden. Naturreservat sedan 2015
10268 S2178 Svartberget 1981 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Västerbotten 19.7959 64.2413 Demo SLU - ESF - Vindelns försöksparkerSkärm Tall Timmerställning och naturlig föryngring
10321 Halåsen §10 2007 Skogsstyrelsen Jämtland 14.7352 63.3067 Demo Skogsstyrelsen - Norra Jämtlands distriktMåldiamterhuggning Tall/Gran/BjörkMåldiameterhuggning ner till 10 §, SVL
10376 Halåsen Luckhuggning 2007 Skogsstyrelsen Jämtland 14.7317 63.3096 Demo Skogsstyrelsen - Norra Jämtlands distriktLuckhuggning Tall/Gran Luckhuggning med radien 25 och 50 meter där föryngringen jämförs med referensytor i skog och på hygge
10378 Byn 1.9 2005 Enskild markägare Västernorrland 15.8177 62.4505 Demo Skogsstyrelsen - Västernorrlands distriktÖvrigt Gran Anpassad skötsel i naturvårdsavtal för att gynna tall och löv
10379 Tomasgård 1.127 2003 Enskild markägare Jämtland 16.2876 62.9171 Demo Skogsstyrelsen - Västernorrlands distriktÖvrigt Gran Anpassad skötsel i naturvårdsavtal
10380 Byn 2.10 2005 Enskild markägare Västernorrland 15.623 62.5849 Demo Skogsstyrelsen - Västernorrlands distriktÖvrigt Gran Anpassad skötsel i naturvårdsavtal
10381 Ensillre 2.21 2005 Enskild markägare Västernorrland 15.7475 62.5658 Demo Skogsstyrelsen - Västernorrlands distriktÖvrigt Gran Anpassad skötsel i naturvårdsavtal
10382 Överhångsta 15.1 2004 Enskild markägare Västernorrland 16.0522 62.4417 Demo Skogsstyrelsen - Västernorrlands distriktÖvrigt Gran Anpassad skötsel i naturvårdsavtal
10383 Edholms-joxet 1995 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.1272 63.3875 Demo SCA Skog AB Skärm Gran Granskärm lämnad 1995/96 med uppföljning av den naturliga föryngringen
10384 Gevsjön 1981 Enskild markägare Jämtland 12.6892 63.3558 Demo Norrskog Skärm Gran Fjällskogshuggning i granskog i form av skärmställning
10469 Remtliden 2007 Enskild markägare Norrbotten 17.1721 65.919 Demo Skogsstyrelsen - Södra Norrbottens distriktBlädning/Gallring Gran Jämför höggallring och volymblädning utifrån naturvärde och inväxning av nya träd
10714 Torringsmon plockhuggning 2012 SCA Skogsfastigheter Aktiebolag Jämtland 15.7478 62.7063 Demo Skogsstyrelsen - Södra Jämtlands distriktPlockhuggning Tall Plockhuggning i skiktad talldominerad skog för att få en diameterklassfördelning likt en inverterad J-kurva
10715 Vallbo Östra 2009 STATENS FASTIGHETSVERK Jämtland 13.0778 63.1640 Demo Skogsstyrelsen - Norra Jämtlands distriktPlockhuggning Gran Plockhuggning i rekreationsområde för att minska grandominans och öka naturvärden
10716 Halåsen §5 2007 Skogsstyrelsen Jämtland 14.73412 63.3068 Demo Skogsstyrelsen - Norra Jämtlands distriktMåldiamterhuggning Gran Måldiameterhuggning ner till 5 §, SVL
10730 Demonstrationsområde Segerstad, delområde 1 2013 Skogsstyrelsen Värmland 13.30032 59.2987 Demo Skogsstyrelsen - Värmlands distriktBlädning/Luckhuggning/Skärm/Gallring Tall/Gran Område med tio ytor som avverkats genom luckhuggning, blädning, timmerställning och gallring
10731 Bräcke 2016 Härnösands stift Jämtland 15.4471 62.7386 Demo Skogsstyrelsen - Södra Jämtlands distriktOmföring Tall/Gran/BjörkTalldominerad ungskog med ett tiotal olika behandlingar. Några av dessa syftar till att skapa ett mer skiktat bestånd
10732 Rånddalen 2016 PERSSON INVEST SKOG AB Jämtland 13.82981 62.2004 Demo Skogsstyrelsen - Södra Jämtlands distriktLuckhuggning/Gallring /Skärm Tall Jämförelse mellan luckhuggning, gallring och skärmställning
10735 Hyggesfritt Åkulla 3:1 Halland.Varbergs kommun 2016 Skogsstyrelsen Halland 12.5671 57.13167 Demo Skogsstyrelsen - Hallands distriktLuckhuggning/Kanthuggning Gran Tre bestånd som avverkats genom luckhuggning och kanthuggning
10791 Stålberget hyggesfria demoytor 2014 Enskild markägare Västerbotten 21.0103 64.89277 Demo Skogsstyrelsen - Norra Västerbottens distriktLuckhuggning/Skärm Tall Tallskog i ett rekreationsområde där två ytor avverkats genom luckhuggning respektive skärmställning
10800 Hertsölandet_hyggesfritt 2014 LULEÅ KOMMUN Norrbotten 22.3926 65.54099 Demo Skogsstyrelsen - Södra Norrbottens distriktBlädning Gran Blädning i en fullskiktad granskog i ett rekreationsområde
10801 Hyggesfritt Kvinnerstaskolan Örebro 2014 ÖREBRO KOMMUN Örebro 15.26503 59.3565 Demo Skogsstyrelsen - Sörmland-Örebros distriktBlädning Tall/Gran Blädning i blandskog dominerat av gran och tall
10802 Sydsvensk blandskog Ullstorp 2018 Skogsstyrelsen Skåne 13.5489 55.9820 Demo Skogsstyrelsen - Skånes distriktPlockhuggning Gran/Björk/Ek/Övrigt lövBlandskog där blandningen ska bevaras och ek ska gynnas genom plockhuggning av enskilda träd
10806 Skullebo 3 2014 Skogsstyrelsen Östergötland 15.50965 58.19777 Demo Skogsstyrelsen - Östergötlands distriktSkärm Tall Överhållen skärm i tallskog
12496 Skullebo 4 2014 Skogsstyrelsen Östergötland 15.50889 58.19837 Demo Skogsstyrelsen - Östergötlands distriktLuckhuggning Gran Luckhuggning i grandominerad skog
12497 Skullebo 5 2014 Skogsstyrelsen Östergötland 15.51046 58.19914 Demo Skogsstyrelsen - Östergötlands distriktLuckhuggning Gran Luckhuggning i grandominerad skog
12498 Skullebo 6 2014 Skogsstyrelsen Östergötland 15.51084 58.19827 Demo Skogsstyrelsen - Östergötlands distriktLuckhuggning Gran Luckhuggning i grandominerad skog
12499 Skullebo 8 2015 Skogsstyrelsen Östergötland 15.51708 58.19148 Demo Skogsstyrelsen - Östergötlands distriktOmföring Gran Omföring till flerskiktad skog
12501 Hyggesfritt, Vallmotorp, Katrineholm 2015 Skogsstyrelsen Södermanland 16.27345 59.04829 Demo Skogsstyrelsen - Sörmland-Örebros distriktBlädning Tall/Gran Blädning i olikåldrig tall och granskog
12502 Demonstrationsområde Segerstad, delområde 2 2015 Skogsstyrelsen Värmland 13.30137 59.30143 Demo Skogsstyrelsen - Värmlands distriktOmföring Gran Område med ungskog av gran med konventionell röjning samt röjning för att skapa ett mer skiktat bestånd 
12503 Stamvis blädning, Rattsjöberg 2018 STIFTELSEN RATTSJÖS SKOGSVÅRDSFOND Värmland 12.92174 60.3483 Demo Skogsstyrelsen - Värmlands distriktBlädning Gran Blädning i granskog
12587 Hyggesfrit, Asa demoya 2017 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Kronoberg Demo Skogsstyrelsen - Kronobergs distriktBlädning/Skärm Tall/Gran Blädning i grandominerad del och överhålen skärm i talldominerad del
12592 Hästblädning på Bäcksjö 2017 Skogsstyrelsen Västerbotten 20.37362 63.96401 Demo Skogsstyrelsen - Södra Västerbottens distriktBlädning Gran Blädning i granskog med drivning av häst
12594 Tjäderprojekt Långsås 2016 STIFT SKOGSSÄLLSKAPET Västra Götaland 12.42989 57.74817 Demo Skogsstyrelsen - Göteborgs distriktSkärm Tall Skärm lämnad efter avverkning i tallskog som hänsyn för tjäderlekplats
12596 Demonstrationsområde Östanbräck 2018 HUDIKSVALLS KOMMUN Gävleborg 17.15426 61.72608 Demo Skogsstyrelsen - Gävleborgs distriktBlädning/Luckhuggning/Skärm/Kanthuggning Gran Jämförelse mellan blädning, kanthuggning, skärm och luckhuggning
12600 Östhammar 2014 ÖSTHAMMARS KOMMUN Uppsala 18.342748 60.26002 Demo Skogsstyrelsen - Uppsala-Västmanlands distriktÖvrigt Gran Granskog med sociala och naturvärden
12601 Gullviks inspirationsskog 2017 ÖRNSKÖLDSVIKS KOMMUN Västernorrland 18.8243 63.2205 Demo Skogsstyrelsen - Västernorrlands distriktBlädning/Luckhuggning Tall/Gran Halva området avverkat med luckhuggning och halva genom blädning
12602 Västerhångsta paragrafytor 2018 Skogsstyrelsen Västernorrland 15.92916 62.46609 Demo Skogsstyrelsen - Västernorrlands distriktBlädning/Gallring Gran Två ytor som avverkats ner till §5 och §10, SVL
12604 Granskärm Bäcksjö 2004 Skogsstyrelsen Västerbotten 20.3724 63.94121 Demo Skogsstyrelsen - Södra Västerbottens distriktSkärm Gran Två sorters skärmar: en med huvudsakligen härskande träd och en med huvudsakligen medhärskande/behärskade träd
12605 Demoytor hyggesfritt Asa 2019 Sveaskog Förvaltnings Aktiebolag Kronoberg 14.81409 57.14025 Demo Skogsstyrelsen - Kronobergs distriktBlädning/Skärm/Kanthuggning/Luckhuggning/Omföring Tall/Gran Blädning, överhållen skärm, kanthuggning, luckhuggning och omföring av ungskog till skiktad skog
12607 Omställningsåtgärd 2018 Övertorneå kommun Norrbotten Demo Skogsstyrelsen - Norra Norrbottens distriktOmföring Tall/Gran/Björk/Övrigt lövOmföring av yngre blandskog till flerskiktad
12608 Kombination av hyggesfritt och naturvårdande skötsel 2018 Norrbotten Demo Skogsstyrelsen - Norra Norrbottens distriktÖvrigt Tall/Gran Grov tallskog med underväxt av gran. Gran avverkas för att gynna tall
12627 Skidån 2018 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 14.891 62.8161 Demo Skogsstyrelsen - Södra Jämtlands distriktBlädning/Skärm Tall/Gran/Björk/Övrigt lövOmråde med fokus på skogsbrukets påverkan på vatten med bland annat blädning och skärmställning
13639 Björnsjön 2015 Enskild markägare Jämtland 15.33129 62.91552 Demo Skogsstyrelsen - Södra Jämtlands distriktBlädning Gran Blädning i skiktad grandominerad skog
13642 Hyggesfritt skogsskötselförsök Skövde kommun 2014 SKÖVDE KOMMUN Västra Götaland 13.8121 58.41055 Demo Skogsstyrelsen - Skaraborgs-Fyrbodals distriktBlädning/Måldiamterhuggning Tall/Gran Blädning och måldiameterhuggning i tall- och granskog
13721 Demonstrationsyta Hyggesfritt skogsbruk: röjning, Rattsjöberg 2013 STIFTELSEN RATTSJÖS SKOGSVÅRDSFOND Värmland 12.92192 60.33801 Demo Skogsstyrelsen - Värmlands distriktOmföring Gran Röjning och gallring i ett grandominerat bestånd för att skapa skiktning
13781 Halåsen Stamvis blädning 2018 Skogsstyrelsen Jämtland 14.7326 63.3068 Demo Skogsstyrelsen - Norra Jämtlands distriktBlädning Gran Stamvis blädning där virkesförrådet hamnar ungefär mitt emellan §5 och §10, SVL
13787 Bäckdalen 2018 VANSBRO KOMMUN Dalarna 14.1624 60.49725 Demo Skogsstyrelsen - Dalarnas distriktSkärm Gran/Björk Björkskärm med underväxt av gran
13796 Rankhyttan, blädning 1922 Skogsstyrelsen Dalarna 15.73411 60.46703 Demo Skogsstyrelsen - Dalarnas distriktBlädning Gran Mindre granbestånd som blädats kontinuerligt sedan 20-talet
13797 Mångfaldshägnet 2011 FORTIFIKATIONSVERKET Blekinge 15.32572 56.32413 Demo Skogsstyrelsen - Blekinges distriktÖvrigt Tall/Björk/Övrigt lövRöjning i två ytor för att skapa större trädslagvariation och skiktning respektive maximera ståndortsanpassning
13798 Floåsen 2:6 2016 Enskild markägare Dalarna 12.45525 61.99324 Demo Skogsstyrelsen - Dalarnas distriktBlädning/Skärm Gran Blädning och skärmställning i granskog
13799 Byråsen 2016 Enskild markägare Dalarna 13.84575 61.08712 Demo Skogsstyrelsen - Dalarnas distriktSkärm Tall Skärmställning i tallskog
13800 Fjällbäcken 2020 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 15.70734 62.75658 Demo Skogsstyrelsen - Södra Jämtlands distriktBlädning/Luckhuggning/Skärm Tall/Gran/Björk/Övrigt lövOmråde med fokus på skogsbrukets och vatten, med kantzon, skärmställning, blädning och schackrutehuggning
25314 Vikskogen 2020 Skogsstyrelsen Gävleborg 16.38806 61.31017 Demo Skogsstyrelsen - Gävleborgs distriktLuckhuggning Tall Luckhuggning i ett medelålders tallbestånd i samband med gallring  
25395 Blädningsliknande huggning Ullstorp 2021 Skogsstyrelsen Skåne 13.54305 55.98555 Demo Skogsstyrelsen - Skånes distriktPlockhuggning Gran/Björk/Övrigt lövBlandskog, dominerad av gran och glasbjörk. Brukas genom blädningsliknande huggning
25400 Demonstrationsområde Hyggesfritt Skogsbruk, Drögshult 2020 DAVID NILSSONS TESTAMENTSFOND Östergötland 15.501457 58.147108 Demo Skogsstyrelsen - Östergötlands distriktBlädning/Luckhuggning/Skärm Tall/Gran/BjörkOmråde med luckhuggning, blädning, plockhuggning och överhållen skärm
25569 Skidån övre 2019 SVENSKA CELLULOSA AKTIEBOLAGET SCA Jämtland 14.8878 62.8219 Demo Skogsstyrelsen - Södra Jämtlands distriktBlädning/Plockhuggning Tall/Gran/Björk/Övrigt lövSlinga med olika aspekter av skogsbruk och vatten. Två punkter brukas med blädat respektive plockhuggning
25576 Schackrutehuggning Nydalasjön Umeå 2021 UMEÅ KOMMUN Västerbotten 20.36093 63.833636 Demo SLU - Enheten för skoglig fältforskningLuckhuggning Tall/Gran Schackrutehuggning i en tall och granskog i ett rekreationsområde
25585 Västerhångsta Södra 2022 Skogsstyrelsen Västernorrland 15.92916 62.46609 Demo Skogsstyrelsen - Västernorrlands distriktLuckhuggning/Skärm/Gallring Tall/Gran/Björk/Övrigt lövOmråde med höggallring till 10§ kurvan SLV, överhållen tallskärm på 5§ kurvan, luckhuggning  till 10§ kurvan 
25588 Västerhångsta Norra 2022 Skogsstyrelsen Västernorrland 15.977055 62.494943 Demo Skogsstyrelsen - Västernorrlands distriktSkärm Tall/Gran Överhållen tallskärm
25590 Illhargen - Överhållen skärm 2022 ANETTE VILHELMINA VON LIEWENS DONATIONJämtland 15.093076 57.408809 Demo Skogsstyrelsen - Jönköpings distriktSkärm Tall Överhållen tallskärm
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